
Ročník MMXVI
21. 3. 2016

Cena 0,40 €

Číslo 12

redakcia@espektrum.sk

www.espektrum.sk

Stropkov
ské

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia
Spektrum

str. 2

str. 4

Poslanci 
schválili 
zmenu 

lokalitného 
programu

Dušan 
Jamrich na 
oslavách 
Ondavanu

Reštaurácia Café Advokát Vás pozýva 
na posedenie pri čokoláde a novej 

káve MONTECELIO a ILLY.
Rozšírili sme aj ponuku 

španielskych, talianskych, 
francúzskych a slovenských vín.

Nájdete nás na Námestí  SNP
Tešíme sa na vašu návštevu.

Ďakujeme, Stropkovčania!
Vážení Stropkovčania, po viac 

ako mesiaci vášho úsilia sa poda-
rilo naplniť spoločný cieľ a vyhrať 
pre naše deti  ihrisko Žihadielko. 
V našom meste tak spoločnosť Lidl 
postaví nové detské ihrisko v hod-
note 87 ti síc eur. Vďaka vašim 
132285 hlasom sme dokázali zvíťa-
ziť v kategórii miest od 10 000 do 
14 999 obyvateľov. Za nami skončila 
Myjava i susedný Svidník. Spomedzi 
96 miest v rámci Slovenska sme do-
siahli štvrtý najvyšší počet hlasov. 
Stropkovčania sa dokázali mobilizo-
vať, spojiť pre dobrú vec a výsledok 
je úžasný. Sme jediným mestom na 
východe Slovenska, kde sa to poda-
rilo. Všetkým hlasujúcim patrí veľké 
poďakovanie vedenia samosprávy. 

V tomto týždni nás čaká osobné 
stretnuti e so zástupcami spoločnos-
ti  Lidl, kde dohodneme ďalšie de-

taily realizácie projektu. O podrob-
nosti ach výstavby vás budeme 
priebežne informovať na sociálnych 
sieťach, internetovej stránke mesta 

Poznáme víťazov hlasovacej súťaže
Minulú stredu popoludní sa 

uskutočnilo žrebovanie sprievod-
nej súťaže, ktorú vyhlásilo mesto 
Stropkov. Každý, kto do 1. 3. 2016 
zaslal na adresu sutaz@stropkov.
sk mail preukazujúci minimálne 35 
poskytnutých hlasov pre Žihadielko 
v Stropkove bol zaradený do žrebo-
vania o tablet, celoročné vstupenky 
do kina a na plaváreň.

Prvú cenu tablet Lenovo získal 
Patrik Alexík (adresa: p..........k@

centrum.sk). Druhú cenu, voľnú 
vstupenku do Kina Stropkov pre 
2 osoby na rok 2016, získal Miloš 
Korekáč (m...........c@gmail.com). 
Treti u cenu, voľnú vstupenku na 
krytú plaváreň na rok 2016, získala 
Monika Šmajdová (m.....l@azet.sk). 
Výhercom blahoželáme a všetkým 
ostatným hlasujúcim ďakujeme za 
ti sícky hlasov odovzdaných pre naše 
mesto.

-msú-

Stropkov sa bude pýšiť novým ihriskom!
Už v priebehu leta v Stropkove 

vyrasti e nové detské ihrisko - 
Žihadielko! Situované bude na 
Hrnčiarskej ulici pri kopci, z jeho se-

vernej strany. Celoslovenskú súťaž 
vyhlásila spoločnosť Lidl koncom ja-
nuára tohto roka. Šesť týždňov mala 
verejnosť možnosť hlasovať za svoje 
mesto alebo mestskú časť. O tom, 

kde v lete vyrasti e prvých desať ih-
rísk Žihadielok rozhodlo viac ako pol 
milióna hlasujúcich neuveriteľnými 
2 619 762 hlasmi. Jedným z desia-

ti ch víťazných miest je aj mesto 
Stropkov a v kategórii s počtom oby-
vateľov od 10 000 do 14 999 sa sta-
lo jasným víťazom. Stropkovskému 
ihrisku hlas odovzdalo 132 285 

priaznivcov. Generálny riaditeľ spo-
ločnosti  Lidl Slovenská republika, 
Stanislav Čajka má z prvého ročníka 
súťaže nesmiernu radosť. „Úspech 

Žihadielka je dôkazom, 
že sme sa rozhodli pre 
správny projekt. Teší 
nás, že rodičia a starí 
rodičia chcú tráviť svoj 
voľný čas so svojimi deť-
mi a vnúčatami aktí vne 
a na čerstvom vzduchu. 
V roku 2016 postavíme 
na Slovensku prvých de-
sať ihrísk. Vzhľadom na 
úspech a množstvo po-
zití vnych reakcií plánu-
jeme v budúcom roku 
postaviť ďalšie ihriská.“ 
Predpokladané otvore-
nie všetkých desiati ch 

riaditeľ odhaduje na letné mesiace. 
„Presný harmonogram závisí od 
rýchlosti  získania potrebných po-
volení,“ dodal na záver. 

-jg-

i na stránkach novín. 
Svoje poďakovanie chcem 

adresovať aj zástupcom cirkví, 

riaditeľom škôl, stropkovským za-
mestnávateľom i našim rodákom, 
ktorí zmobilizovali široký okruh ľudí 
hlasujúcich za naše mesto. Aj vďa-
ka ich iniciatí ve a nezištnej pomoci 
sme dokázali zvíťaziť. Zároveň ch-
cem všetkých ubezpečiť, že samo-
správa urobí všetko pre bezproblé-
movú realizáciu projektu a po jeho 
dokončení prijmeme opatrenia, aby 
v budúcnosti  nedochádzalo k po-
škodzovaniu jednotlivých prvkov 
i okolia nového ihriska.

Ondrej Brendza
primátor mesta
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Zamyslenie...
Tak ako na svete žijú dobrí a zlí 

ľudia, existujú pozití vne a nega-
tí vne ľudské vlastnosti . K tým hor-
ším patrí napríklad vti eranie sa. 
O ňom je tohto týždňové zamysle-
nie. Každý má v živote nejaké cie-
le, niektoré z nich je skutočne ťažké 
dosiahnuť. Veľakrát nám pomôže 
dobré vzdelanie, výborná znalosť 
cudzích jazykov, šťasti e či známos-
ti  na správnom mieste. V mnohých 
prípadoch to však niektorí ľudia 
riešia tak, že sa začnú vti erať. Áno, 
treba uznať, že tento postup už 
určite mnohým pomohol. Myslím 
však, že je na mieste položiť si otáz-
ku, kde je potom náš charakter? 
Keď sa ideme niekomu vti erať, mu-
síme rátať s tým, že budeme zrejme 
robiť aj veci, ktoré nám nie sú veľmi 
po chuti . Spravíme ich s odporom, 
na dotyčného sa však budeme us-
mievať a tváriť sa, aký sme šťastný. 
No v skutočnosti  budeme nadávať, 
čo sme museli obetovať. Príde deň, 
keď sa nebudeme mať najlepšie 
a preto si nenájdeme milého slo-
va pre tých, ktorým na nás záleží. 
Keď nám však v tej chvíli zatelefo-
nuje „vyvolený“, zrazu sa nám tón 
hlasu zmení na cukrovú vatu. Áno, 
možno dosiahneme, čo chceme, no 
nie charakternou cestou, ale tzv. 
vti eraním sa. Čo už, niektorí ľudia 
pôjdu aj cez mŕtvoly.

Poslanci schválili zmenu lokalitného programu
Záver posledného stretnuti a po-

slancov na mestskom zastupiteľstve 
bol venovaný návrhu na zmenu lo-
kalitného programu pre spracovanie 
a odsúhlasenie zmien a doplnkov 
územného plánu mesta. V súčas-
nosti  má Stropkov platný Územný 
plán mesta, ktorý bol schválený 
ešte 8. decembra 1995. Odvtedy 
na území mesta došlo k mnohým 
stavebným či vlastníckym zmenám. 
Plán z roku 1995 riešil územie, ktoré 
malo mesto ešte pred rokom 1989, 
následne sa začal pripravovať nový 
územný plán so zmenami a dopln-
kami, ktorý je zahrnutý a platný od 
roku 1995 doteraz. Návrh a ďalšie 
náležitosti  prítomným preniesol ve-
dúci Odboru výstavby, regionálne-
ho rozvoja a životného prostredia, 
Ladislav Dubas. „Impulz pre zmenu 
nastal v roku 2002, keď mesto pri-
pravilo zmeny a doplnky územného 
plánu č. 1, ktoré riešili všetky ne-
zrovnalosti  s plánom z 1995 roku. 
Tieto zmeny a doplnky boli pripra-
vované na štyrikrát.“ Nakoniec sa 
zmeny a doplnky podarilo schváliť. 
Proces schvaľovania trval od roku 
2003 do roku 2013. „Hlavným dô-
vodom prečo nebolo možné skôr 
schváliť zmeny a doplnky bol ten, 
že mesto nevedelo trasovanie rých-
lostnej komunikácie R 4 a z toho 
dôvodu nebolo možné zakompo-
novať R4, na ktorej sa rozbehli 
práce na odklonení z trasy Svidník 

- Giraltovce -Prešov na trasu Svidník 
– Stropkov - Lomné – Hanušovce – 
Lipníky - Prešov. Rozbehli sa prá-
ce na zmene trasovania R4, poza-
stavil sa územný plán a čakalo sa, 
ako dopadne schvaľovací proces zo 
strany ministerstva. Počas 4 rokov 
sa k výsledku nepodarilo dopra-
covať, teda ani územný plán mes-
ta ju nemohol riešiť.“ V pôvodnom 
územnom pláne mesta Stropkov 
z roku 1995 nebola trasovaná R4, 
ale obchvat mesta. V roku 2010 sa 
vo vedení mesta rozhodlo nečakať 
na rozhodnuti e štátnych orgánov 
a začalo sa venovať obchvatu a zme-
nám doplnkov č. 1. Pri schvaľovaní 
došlo k zamietavému stanovisku 
leteckého úradu bola pretrasovaná 
trasa obchvatu mimo leti ska, ktoré 
je na Sitníku. Následne v roku 2013 
boli ti eto zmeny a doplnky leteckým 
úradom schválené. „Čo sa týka dru-
hej zmeny, v priebehu rokov 2014 
– 2015 boli schválené Zmeny a do-
plnky č. 2, vyvolané investi čným 
zámerom fi rmy Alfastav Stropkov, 
kde sa jednalo o zmenu funkčného 
využiti a územia na Ciolkovského 
ulici, pre výstavbu bytových domov 
a zmeny funkčného využiti a úze-
mia pred areálom Základnej školy 
na Mlynskej ulici, z verejnej zelene 
na plochy stati ckej dopravy.“ V sú-
vislosti  so snahou mesta obnoviť 
práce na preložke štátnej cesty 1/15 
– obchvate mesta, po rokovaniach 

so Slovenskou správou ciest boli 
v auguste 2015 začaté práce na 
zmenách a doplnkoch č. 3, týkajúce 
sa zmeny trasy preložky spomínanej 
cesty a z toho vyplývajúceho zruše-
nia ochranných pásiem agroche-
mického leti ska. Z dôvodu riešenia 
rozporných stanovísk dotknutých 
orgánov, proces obstarávania dopo-
siaľ ukončený nebol. 

Nateraz mesto v spolupráci 
s autorom Územného plánu a pred-
chádzajúcich zmien a doplnkov pri-
pravilo návrh lokalitného programu 
riešenia č. 4. „Nakoľko medzi za-
hájením prác na zmenách a dopln-
koch č. 1 v roku 2003 a ich schvále-
ním v roku 2013 uplynula pomerne 
dlhá doba, už počas prípravy zmien 
a doplnkov č. 2 bolo zrejmé, že si 
územný plán vyžaduje aktualizáciu 
, kde by boli zakomponované zme-
ny, ku ktorým došlo počas posled-
ných rokov a ktoré nie sú v súčas-
nosti  v súlade s platným územným 
plánom mesta. Zároveň evidujeme 
niekoľko žiadostí  od občanov, ktorí 
navrhujú dielčie zmeny lokálnych 
funkčných využití  územia mesta 
za účelom ich rozvoja,“ informoval 
Dubas. V súčasnosti  sa pripravuje 
novela stavebného zákona. Tá by 
mala nanovo zadefi novať tzv. čierne 
stavby, medzi ktoré majú patriť nie-
len nepovolené stavby, ale všetky 
stavby, ktoré nie sú v súlade s územ-
nými plánmi miest a obcí.  -jg-

Študenti majú za sebou písomné maturity
Marec je už tradične mesiacom, 

keď sa študenti  stredných škôl venu-
jú písomným maturitám. Inak tomu 
nebolo ani tento rok v Stropkove. Od 
riaditeľov sme zisťovali, ako sa dari-
lo našim maturantom. 15-17 marca 
2016 žiaci štvrtých ročníkov a oktávy 
Gymnázia v Stropkove absolvovali 
písomnú časť maturitných skúšok. 
V utorok 15. marca 2016 externú časť 

maturitnej skúšky (EČ) zo slovenské-
ho jazyka a literatúry absolvovalo 
všetkých 66 maturantov. Popoludní 
boli na písomnú formu internej čas-
ti  maturitnej skúšky (PFIČ) vyhláse-
né štyri témy: 1. „Najjasnejšie pojmy 
sú často zatemňované zložitými 

úvahami.“ Cicero (úvaha), 2. To naj-
krajšie bolo v nej/v ňom ukryté... 
(charakteristi ka osoby), 3. Dnes som 
mal/mala rande so svojím mestom... 
(rozprávanie) a 4. Jeden deň bez 
zlozvyku/zlozvykov! (diskusný prí-
spevok). Najväčší záujem bol o druhú 
a treti u tému. Druhý deň bol v zna-
mení EČ a PFIČ z cudzích jazykov. 
Z anglického jazyka maturovalo 64 

žiakov a dvaja žiaci z ruského jazy-
ka. V oboch jazykoch sa maturovalo 
v úrovni B2. Spoločná téma pre všetky 
cudzie reči bola Sviatky, zvyky a tra-
dícia v našej krajine. Vo štvrtok dopo-
ludnia 18 žiakov absolvovalo externú 
časť maturitnej skúšky z matemati ky. 

15 z nich ju vykonalo v elektronickej 
forme,“ hovorí Slavomír Cichý. Počas 
písomných maturitných skúšok sa ne-
vyskytli žiadne rušivé vplyvy. Vedenie 
školy ďakuje všetkým svojim kolegom, 
ktorí ako administrátori, pomocný do-
zor či pomocní hodnoti telia veľkou 
mierou prispeli k nerušenému priebe-
hu písomnej časti  maturitnej skúšky. 
Pedagogický zbor verí, že zostávajúce 
dva mesiace do ústnych maturít žia-
ci využijú zodpovedne, aby sa mohli 
začiatkom júna dôstojne rozlúčiť so 
školou a vykročiť do života. V SOŠ sa 

písomných maturít v odboroch spo-
ločné stravovanie a mechanizácia poľ-
nohospodárstva a lesného hospodár-
stva zúčastnilo devätnásť študentov. 
Zo slovenského jazyka najčastejšie 
písali charakteristi ku a rozprávanie. 
Celé maturitné skúšky prebehli bez 
problémov. V Strednej odbornej škole 
elektrotechnickej maturovalo zo slo-
venčiny 57 študentov, najväčší úspech 
mala téma To najkrajšie bolo v nej/v 
ňom ukryté... Nad angličti nou sa po-
trápilo 35 študentov, z nemčiny matu-
rovalo 22.    -pet-
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Súčasná situácia a stav životného prostredia okolo nás, nie je veľmi li-
choti vá. Nie sme obklopení len krásnou prírodou, ale aj množstvom odpad-
kov, ktoré sú pohodené popri cestách, v lesoch, poliach alebo vo vodných 
tokoch. Je naozaj nevyhnutné takto konať a znečisťovať priestor v ktorom 
žijeme? Dnešnou anketovou otázkou sme chceli zisti ť, v čom vidíte najväčší 
problém znečisťovania životného prostredia? Je to na samotných ľuďoch, 
zákonoch, či spoločnosti ach vyrábajúcich spotrebné obaly? Nezabúdajme, 
že zdravé životné prostredie ide ruka v ruke so zdravou a hodnotnou exis-
tenciou ľudí na celom svete, jeho ničenie a poškodzovanie sa skôr či neskôr 
odzrkadlí ako deštrukčná sila, ktorá nebude mať cesty späť.

AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
V čom vidíte najväčší problém pri znečisťovaní životného prostredia?

-jg-

p. Eva (Stropkov): Myslím si, že vo väčšine prípadov môže za neporia-
dok človek. Smeti  sa samé do prírody vysypať nepôjdu.

Marko (Košice): Vždy to bude o tom, že za odpad budú zodpovední tí , 
ktorí ho robia. Je smutné, že väčšina sa k tomu stavia tak, akoby sa ich to 
priamo netýkalo. Celkovo si myslím, že to záleží aj od krajiny, v ktorej sa 
nachádzame, pretože napríklad na západe si ľudia nedovolia smeti  vyhodiť 
len tak a nemajú problém ani so separovaním odpadu. Na Slovensku je 
to skôr o tom, že človek príde, niečo vyhodí a čaká, že to za neho niekto 
uprace. Možno budem skepti cký, ale pokiaľ sa ľudia nespamätajú, bude to 
stále o tom istom.

p. Jozef (Stropkov): Najväčší problém je v tom, že ľudia nie sú zvyknutí  
separovať odpad. Niekedy ho ani nemajú snahu odniesť do koša alebo kon-
tajnera a je pre nich jednoduchšie haraburdy naložiť na vlečku a vysypať do 
najbližšej priekopy. Maroš (okolie SP): Je na každom 

človeku ako sa k tomuto problému 
postaví. Myslím, žeby príroda okolo 
nás bola čistejšia, keby si ľudia vstú-
pili do svedomia a nezbavovali sa 
odpadu vyhadzovaním do prírody, 
len preto, aby sa ho pohodlne zba-
vili. V tomto smere by mohli byť zá-
kony prísnejšie.

Silvia (Stropkov): Príčin sa dá 
nájsť ti síc. Najviac sa mi však zdá, že 
ľudia sú pohodlní a leniví a robí im 
problém smeti  vyhodiť do kontajne-
ra alebo odpad separovať. Myslím, 
žeby neuškodilo ani viac informo-
vať verejnosť, čo všetko sa môže 
stať, keď to takto bude pokračovať 
naďalej.

p. Beáta (Medzilaborce): 
Najviac prírodu znečisťujú ľudia 
a továrne. Nerobia si ťažkú hlavu 
z toho, že zahodia vrecia plné od-
padkov niekde do priekopy pri ces-
te. Myslím si, že problémom sú aj 
veľké podniky, ktoré nestí hajú od-
pad likvidovať. Niekedy je pre nich 
jednoduchšie zaplati ť pokutu, ako-
by mali tento problém riešiť.

p. Ladislav (Stropkov): Podľa 
mňa, je to predovšetkým na ľu-
ďoch. Dnes sú už viaceré dostupné 
možnosti , ako sa zbaviť zbytočnos-
tí . Existuje separovanie materiálov, 
zberné dvory, kde sa nepotrebné 
veci môžu odniesť. Pravdu povediac 
nerozumiem, prečo sa ti eto mož-
nosti  nevyužívajú a ľudia to radšej 
odnesú niekam pod les.

Služba čistí mesto, verejná zeleň prešla orezom
Údržba verejnej zelene je v réžii 

mestského podniku Služba. Za po-
sledné obdobie verejnosť zazname-
nala, že zamestnanci Služby začali 
s čistením celého mesta a prímest-
ských častí . Keď to dovoľovalo po-
časie, čisti li sa priestory okolo ciest, 
rigoly, kanály, ulice, chodníky a ore-
závali sa stromy. „Začali sme čiste-
ním vstupov do mesta, od mest-
skej časti  Sitník, pokračovali sme 

na ulici Šarišskej pri výjazde na 
Svidník až k šarišskému mostu, kde 
boli okolo cesty a chodníka kríky, 
ktoré bránili vo výhľade na cestu. 
Po dohovore s vlastníkom sa nám 
podarilo vyčisti ť aj parkovisko pri 
čerpacej stanici Slovnaft , kde prav-
depodobne kamionisti  zanechali 
množstvo odpadkov. Naši zamest-
nanci z tohto parkoviska vyviezli 

sedem veľkokapacitných kontajne-
rov plných odpadu. Ďalej sme v čis-
tení pokračovali pri starom vodoje-
me z 1. sv. vojny na ulici Cintorínskej, 
v okolí bokšanského mosta v smere 
od Stropkova k pekárni a na ulici 
Samuela Jurkoviča, kde pri výjaz-
de vodičom na komunikáciu vo 
výhľade bránili zmladené výhon-
ky v spodnej časti  líp,“ informoval 
riaditeľ Služby, Michal Šandrik. 

Čo sa týka stromov v našom 
meste, niektoré neboli roky 
nijakým spôsobom ošetrova-
né, ani pravidelne udržiavané. 
„V niektorých prípadoch nás 
na ich zlý stav upozornili sa-
motní občania. Napríklad na 
parkovisku pri jednom byto-
vom dome nás požiadali, aby 
sme konáre orezali, pretože boli 
suché a pri silnejšom vetre hro-
zilo ich zlomenie a ohrozenie 
zdravia a majetku občanov.“ 
K stavu drevín v meste sa vyjad-
ril aj Dušan Lukáč. „Tohtoročné 
orezávanie stromov sa robilo 
všade tam, kde to bolo vyhod-
notené ako potrebné. My, ako 
mestský podnik a správ-
ca verejnej zelene sme za 
ňu na mestskom pozem-

ku zodpovední, no aj napriek 
tomu si nemôžeme výruby 
realizovať svojvoľne len tak, 
kde sa nám zachce. Všetko 
prebieha na základe platné-
ho rozhodnuti a kompetent-
ného orgánu ochrany prírody 
a krajiny.“ Každý podnet, kaž-
dá žiadosť je na úrade preve-
rená poverenou osobou. Čo 

sa týka výrubu stromov, k vydaniu 
súhlasu na výrub je nutné odbor-
né posúdenie ekologických a este-
ti ckých funkcií stromu a vplyvov na 
zdravie človeka a súhlas vlastníka po-

zemku. „Úrad následne vyhodnotí , 
či je podnet oprávnený a na základe 
prešetrenia zdravotného stavu stro-
mu a potenciálneho ohrozenia zdra-
via a majetku občanov povolí, alebo 
nepovolí takýto krok. Napríklad na 
cintoríne bola požiadavka na výrub 
siedmich stromov, povolil sa výrub 
len jedného.“ Na území mesta je 
viacero problémov, ktoré sa týkajú 

zlého stavu drevín, avšak nerastú 
na mestskom pozemku, preto nie 
je v kompetencii Služby ti eto stro-
my odborne ošetrovať a udržiavať. 
Ide napríklad o lipy oproti  čerpacej 

stanici Slovnaft , ktoré rastú pozdĺž 
cesty I. triedy pred spoločnosťou 
Tesla Stropkov a topole pri predaj-
ni Novoplyn, v blízkosti  spomínanej 
komunikácie. Správcom pozemku 
a teda aj oprávneným vlastníkom 
drevín je Slovenská správa ciest. 
Mesto Stropkov a Mestský podnik 
správu ciest upozornili na hroziace 
nebezpečenstvo, pretože stromy 
neboli už dlhú dobu ošetrované. 
„Po spadnutí  odhnitej časti  jed-
nej lipy, sme sa rozhodli urgovať 
správu ciest. Jediné šťasti e je, 

že časť stromu spadla pozdĺž ces-
ty a nie krížom cez vozovku. Dlhú 
dobu im nebola venovaná pozor-
nosť a stav týchto stromov je naozaj 
katastrofálny. Topole sú prestarlé, 
ich konáre sú suché, pri silnejšom 
vetre môžu spadnúť na cestu alebo 
chodník kadiaľ chodí množstvo áut 
a občanov,“ objasnil Lukáč a záro-
veň dodal, že Slovenská správa ciest 

4. apríla ti eto stromy ošetrí. 
Podobný problém je aj na ulici 
Orgovánovej, kde na pozem-
ku Slovenského pozemkového 
fondu rasti e vŕba. Strom znač-
ným spôsobom poškodili ne-
prispôsobiví občania. „Kmeň 
je obhorený, na niekoľkých 
miestach je vidieť aj stopy po 
píle. Je len otázkou času, kedy 
spadne a potom sa bude hľa-
dať vinník,“ uzavrel Šandrik.

-jg-
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Smútočné oznámenie
Dňa 9. marca 2016 nás navždy opusti l náš milova-

ný manžel, otec, dedko Ján Fedeš z Bukoviec. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním prišli roz-
lúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kve-
ti nové dary.

S láskou a úctou spomína manželka Mária,
synovia Zdenko, Ján, Pavol a dcéra Alena s rodinami. 

Smútočné oznámenie
Dňa 15. marca 2016 nás vo veku nedožitých 85 rokov 

navždy opusti la naša drahá mamka, babka a prababka 
Júlia Bučková z Gribova. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou a vďakou spomínajú syn Ján, dcéra Mária 
a syn Jozef s rodinami.

Spomienka
Dňa 20. marca 2016 uplynul jeden rok, čo nás na-

vždy opusti a naša milovaná mamka, babka a prababka 
Anna Kačurová zo Šandala. Kto ste ju poznali, venujte 
jej ti chú spomienku.

S láskou v srdci spomína celá rodina.

Spomienka
Dni plynú a smútok 
v srdci stále zostáva.
Len ten, kto strati l toho, 
koho mal rád pochopí, 
čo je bolesť a žiaľ. 
Dňa 25. marca uplynie päť rokov, čo nás navždy opus-

ti l náš milovaný manžel, otec a dedko Vasil Kostelnik zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka Mária,
syn Stanislav a Slavomír s rodinami.

Hosťom na oslavách 50. výročia vzniku Ondavanu bol aj Dušan Jamrich
Minulý týždeň sme v našom týž-

denníku uverejnili článok o sobot-
ňajších oslavách 50. výročia vzniku 
divadelného ochotníckeho súboru 
Ondavan .V tomto vydaní sa zame-
riame na nedeľňajšiu časť. Oslavy 
v tento deň sa začali v reprezentač-

nej sále Kašti eľa, kde sa konal zápis 
do pamätnej knihy, stretnuti e s ju-
bilujúcim súborom s krátkym kul-
túrnym programom a krstom knihy 
Ondavan. Nechýbalo ani odovzdá-
vanie pamätných listov. Autorkou 
spomínanej knihy o Ondavane je 
Marta Satlerová. Krstnými rodič-
mi sa stali viceprimátor Marti n 
Jakubov a vzácny hosť tohto pod-
ujati a ,herec, Dušan Jamrich. 
Vyvrcholením celého nedeľňaj-
šieho dňa bol pozdrav jubilujúce-
mu súboru od vynikajúceho herca 
pána Jamricha a po ňom slávnostná 
premiéra divadelného ochotnícke-

ho súboru Ondavan s hrou Všetko 
naopak od Jána Chalupku. Diváci 
boli z príhovoru Dušana Jamricha 
nadšení a vyslúžil si obrovský po-
tlesk. „Dnes sme uviedli do živo-
ta dielo od pani Satlerovej, čo je 
úžasná vec, lebo ľudská pamäť je 
pominuteľná. Táto kniha ale za-
bezpečí, aby pamäť nezahynula. 
Druhý dojímavým bodom bolo, že 

tú istú knihu podpisovali starší, no 
zároveň aj najmladší členovia sú-
boru,“ aj takto zneli jeho slová. Po 
skončení predstavenia sme oslovi-
li aj samotného Dušana Jamricha. 
„Vystúpenie sa mi páčilo. Bol som 
skoro až dojatý bezprostrednosťou 

hercov, ale hlavne ich úprimným 
vzťahom. Bolo na nich vidieť, že 
ich hranie bavilo a to je veľmi dô-
ležité.“ Opýtali sme sa, aké sú pod-
ľa neho predpoklady na dobrého 
herca. „Samozrejme, nesmie chý-
bať talent. Okrem toho musí byť 
ochotný podstúpiť drinu.“ Dušan 
Jamrich je rodákom z Brati slavy, 
v našom meste bol po prvýkrát. 
„V Stropkove sa mi páči, tunajšie 
kostoly sú tu podľa mňa impozant-
né,“ dodáva. Na tejto nedeľňajšej 
premiére nechýbali aj ďalší vzác-
ni hosti a ako sú Zuzana Galková, 
metodička Národného osvetového 

centra, Mária Pajzinková, riaditeľ-
ka Podduklianskeho osvetového 
strediska vo Svidníku, delegácia 
z Poľska a na jej čele Marta Zdieblo 
a Wójt Boguslaw Mucha. Nezabudli 
sme ani na hercov predstavenia 
Všetko naopak. Pre Sofi u Klebanovú 
to bolo jej prvé odohrané predsta-
venie. „Na generálke ma upozornili 
na chyby. Myslím, že na premiére 

to bolo určite lepšie. Zo začiatku 
som mala trému, tá však neskôr 
opadla. Počúvala som rozprávky, 
ktoré narozprával Dušan Jamrich. 
Veľmi sa mi páčili. Doniesla som si 
aj CD, aby mi ho podpísal.“ Zuzka 

Motyková bola s vystúpením tak-
ti ež spokojná. „Hralo sa mi dobre, 
bolo to také uvoľnené, i keď sa-
mozrejme, istá tréma tam bola. 
Potešila ma aj vysoká návštev-
nosť.“ Súbor Ondavan získal poctu 

generálnej riadi-
teľky z Národného 
osvetového stre-
diska pri príležitos-
ti  50. výročia vzni-
ku za uchovávanie 
a rozvoj tradícií 
ochotníckeho di-
vadla v Stropkove. 
Režisér Daniel 
Soóš Poctu za dl-
horočný prínos 
pre rozvoj ochot-
níckeho divadla 
v oblasti  tvorby 
divadelných hier, 
scénografi e a kos-
týmovej tvorby. 
P o d d u k l i a n s ke 
osvetové stredisko 
vo Svidníku oceni-
lo Ondavan takti ež 
cenou za 50 rokov 
činnosti . 

-pet-
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Spomienka
Dňa 26. marca 2016 uplynie desať rokov, keď od 

nás nečakane odišiel náš drahý Andrej Červeňák zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú s nami.

Manželka, dcéry, vnučky i ostatná rodina.

Spomienka
Dňa 26. marca 2016 uplynú dva roky, 

čo nás navždy opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko 
Vasiľ Kundrát z Lomného. Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka Helena, deti  Viera, 
Igor a Lucia s manželom Ľubom i vnúčatá Simonka, 

Nikolka, Jakubko, Miško a ostatná rodina. 

Spomienka
Dňa 27. marca 2016 uplynú dva roky, čo nás na-

vždy opusti la naša milovaná mamka, babka a prababka 
Emília Petríková zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venuj-
te jej spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Prehliadka trofejí sa tešila veľkému záujmu
Po roku sa opäť konala v poradí 

už 19. Okresná chovateľská prehliad-
ka trofejí ulovenej zveri. V priebehu 
celého minulého týždňa mali členo-
via poľovníckeho združenia v okrese 
Stropkov plné ruky práce s organizá-
ciou, inštalovaním a bodovaním pre-
bratých trofejí. Okresná organizácia 
SPZ v Stropkove aj v tomto roku pre 
svojich členov a širokú verejnosť pri-
pravila výstavu trofejí ulovenej zve-
ri v poľovníckej sezóne 2015/2016. 
V spoločenskej sále kultúrneho stre-
diska si od 18. do 20. marca mohli 
priaznivci prírody a lesnej zveri po-
zrieť jelenie parohy, srnčie parožky, 
diviačie kly, lebky vlka, rysa, líšky, jaz-
veca, psíka medvedíkovitého, bobra 
vodného, šakala zlatého, či výstavu 
drevorezieb viacerých autorov. 

Hlavným cieľom takýchto prehlia-
dok je bilancia uplynulej poľovníckej 
sezón, celoročnej poľovníckej starost-
livosti  a odbornosti  zásahu do chovu. 
„Bilancia úrovne chovateľskej pre-
hliadky sú pre poľovnícke plánovanie 
a správny manažment jednotlivých 
druhov zveri veľmi dôležité, preto-
že počet, veková štruktúra a kvalita 
predložených trofejí zveri ulovenej 

v predchádzajúcej poľovníckej sezó-
ne nám poskytuje exaktný prehľad 
o výsledkoch jej chovu a love,“ objas-
nil predseda hodnoti teľskej komisie, 
Marti n Jevočin. V uplynulej poľov-
níckej sezóne bolo celkom ulovených 
265 jedincov jelenej zveri, z toho bolo 
91 jeleňov, 102 jeleníc a 72 jelenčiat. 
Plánovaný odstrel jelenej zveri bol spl-
nený takmer na 100%. Na chovateľskú 
prehliadku bolo predložených 91 ku-
sov jeleních trofejí. „Bodovú hodnotu 
na udelenie zlatej medaily dosiahli 
dve trofeje, na udelenie striebornej 
jedna trofej a bronzovej medaily de-
väť trofejí. Nesprávny odstrel bol ko-
misiou vyhodnotený u jedného jele-
ňa I. vekovej triedy. Čo sa týka srnčej 
zveri, celkom bolo ulovených 244 ku-
sov. „Z celkového počtu bolo 89 srn-

cov, 92 sŕn a 63 srnčiat. Na prehliad-
ku trofejí bolo predložených 89 kusov 
srnčích trofejí, ani jedna z nich nebo-
la posúdená ako nesprávny odstrel.“ 
Hodnotu na udelenie zlatej, strie-
bornej a bronzovej medaily dosiahla 
jedna trofej. V uplynulej poľovníckej 
sezóne bol plánovaný odstrel divia-
čej zveri spolu vo výške 289 kusov 
v štruktúre 19 dospelých diviakov, 18 

diviačic, 73 lanšti akov a 179 diviačat. 
Ulovených bolo 263 jedincov diviačej 
zveri, z toho 15 dospelých diviakov, 
13 diviačic, 71 lanšti akov a 164 divia-
čat. „Na chovateľskú prehliadku bolo 
predložených 16 diviačích trofejí. Na 
udelenie zlatej a striebornej medaily 
dosiahli potrebné body po dve trofe-
je, bronzovú medailu dosiahli tri tro-

feje,“ zhodnoti l predseda. Komisia za 
uplynulú sezónu potvrdila stúpajúcu 
úroveň starostlivosti  o zver, čo doka-
zuje počet dosiahnutých medailových 
trofejí a odbornosti  zásahu do jej cho-
vu, aj keď v jednom prípade bol zá-
sah posúdený ako nesprávny odstrel. 
Súčasťou poľovníckej prehliadky tro-
fejí bolo počas piatku aj vyhodnotenie 
súťaže Chráňme lesnú zver. Deti  z ma-
terských, základných a umeleckých 
škôl sa do toho ročníka zapojili množ-
stvom výtvarných a priestorových 
prác. „Človek, ktorý nemá rád príro-
du, nemôže mať rád ani ľudí,“ priho-
voril sa predseda OPK, Štefan Gima. 
„Je naozaj ťažké vybrať ti e najkrajšie 
práce, pretože všetky sú úchvatné 
niečím iným. Teší ma, že sa deťom ve-
nuje pozornosť aj v tejto oblasti  a je 
vidieť, že majú rady prírodu. Dúfam, 
že nám ďalšie ročníky prinesú aspoň 
tak krásne práce ako tento.“ V ne-
deľu bola na programe hlavná časť 
tejto prehliadky. Prevažne členovia 
poľovníckej obce sa v dopoludňajších 

hodinách stretli, aby spoločne zhod-
noti li uplynulý rok. Pozvanie medzi 
členov poľovníckych združení prijal 
aj primátor mesta Stropkov, Ondrej 
Brendza. Predseda Okresnej poľov-
níckej komory v Stropkove, Štefan 
Gima prítomným navrhol pár postre-
hov a množstvo myšlienok ku chovu 
jelenej a diviačej zveri, ako aj ku cho-

du poľovníckych 
združení. „Mnohí 
mi dáte za pravdu, 
že úživnosť poľov-
ného revíru klesá, 
počet lovu zveri 
nám rapídne stú-
pa. Musíme zvá-
žiť, či sa postupom 
času nedostaneme 
do hladiny, že bu-
deme mať problém 
aj s lovom zveri.“ 
V súčasnom obdo-
bí je situácia zloži-

tá. Ceny za nájom poľovných revírov 
sú podstatne vyššie ako kedysi. Je to 
určitý moment, keď poľovnícke zdru-
ženia musia zvažovať všetky kroky. 
„Keby nebol lov zveri a speňažovaná 
divina, bol by poplatok na jedného 
člena podstatne vyšší. Musíme dať 
do určitej synchronizácie lov zveri 
s problémami, ktoré nás trápia, aby 
sme nedospeli do situácie, že bu-
deme ešte v horšom štádiu a bude-
me musieť plati ť viac,“ skonštatoval 
predseda. „Porovnával som rok 2005 
a 2015. Vtedy sme mali zmluvy uza-
tvárané na desaťročné obdobie, te-
raz je to na pätnásť rokov. Myslím 
si, že je to správnejšie, pretože naprí-
klad pri jeleňoch je 15 rokov akurát-
nym obdobím, aby sme dokázali vy-
hodnoti ť prácu v danom poľovnom 
revíri a výsledky na trofejnej zveri.“ 
V závere všetkým poľovníkom zaželal 
do budúcej poľovnej sezóny veľa zda-
ru pri spoločnom a serióznom riešení 
všetkých nedostatkov.

-jg-

I. kategória: Materské školy
1. miesto Aurélia Vašková, MŠ Andreja Hlinku
2. miesto Timea Jakubová, Súkromná ZUŠ
3. miesto Dáša Zápotocká, MŠ Mati ce slovenskej 

II. kategória: Základné školy 1. – 4. ročník
1. miesto Gabriela Soóšová, Súkromná ZUŠ
2. miesto Timea Cvikliková, ZŠ Chotča
3. miesto Alexandra Kmiťová, Súkromná ZUŠ

III. kategória: Základné školy 5. – 9. ročník
1. miesto Zdeněk Fedák, ZŠ Bukovce
2. miesto Beáta Hubinská, ZŠ Mlynská 
3. miesto Štefan Fedák, ZŠ Bukovce

Priestorové práce: 
1. miesto Ema Slivková, ZŠ Mlynská
2. miesto Lea Nemcová, ZŠ Mlynská 
3. miesto Nikolas Otrošina, ZŠ Chotča
Cena poroty: Klaudia Macková, ZŠ Mlynská
Cena vedúceho OŠK: Adam Materňák, ZŠ Konštantí nova
Cena predsedu OkO SPZ: Patrik Šujeta, ZŠ Mlynská

Vyhodnotenie výtvarných prác
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Gréckokatolícka cirkev, farnosť sv. Cyrila a Metoda v Stropkove
Liturgický program od 24. 3. 2016 do 29. 3. 2016
Svätý a veľký štvrtok 24. 3. 2016 

17.00 hod. Večiereň s liturgiou sv. 
Bazila Veľkého + Strasti 

 Svätý a veľký piatok 25. 3. 2016
Zvestovanie presvätej Bohorodičke 

Márii 
Prikázaný sviatok 

Zdržanlivosť od mäsa, mlieka a vajec 
+ pôst! 

8.00 hod. Kráľovské hodinky
15.00 hod. Večiereň s liturgiou sv. 

Jána Zlatoústeho + uloženie plaščanice 
do hrobu 

Svätá a veľká sobota 26. 3. 2016
8.00 hod. Jeruzalemská uti ereň
17.00 hod. Večiereň s liturgiou sv. 

Bazila Veľkého

Svätá a veľká Nedeľa Paschy
27. 3. 2016

Prikázaný sviatok, myrovanie 
5.00 hod. Uti ereň vzkriesenia + 

Požehnanie pokrmov 
7.30 hod. Sv. liturgia
9.00 hod. Sv. liturgia
11.00 hod. Sv. liturgia
15.00 hod. Večiereň 

Svetlý pondelok 28. 3. 2016
Prikázaný sviatok 

7.30 hod. Sv. liturgia 
9.30 hod. Sv. liturgia
11.00 hod. Sv. liturgia

Svetlý utorok 29. 3. 2016
Odporúčaný sviatok 

8.00 hod. Sv. liturgia
18.00 hod. Sv. liturgia

Odborníčka prezradila vhodný vekový rozdiel medzi partnermi
Miloš: „Najprv mi vzťah s mladučkou partnerkou lichotil, neskôr doslova prekážal.“

Ľudia majú pri výbere partnera 
rôznorodé požiadavky. Niektorým 
záleží na výzore, iným napríklad na 
vzdelaní. Bohužiaľ, nájdu sa aj takí, 
u ktorých je prvoradá fi nančná situá-
cia. V súčasnosti  máme čoraz častej-
šie možnosť vidieť výrazné vekové 
rozdiely medzi partnermi. Pre nieko-
ho je to úplne prirodzené, nájdu sa 
však aj zásadní odporcovia. O tom, 
aký je najvhodnejší vekový rozdiel 
medzi partnermi či s akými sexuál-
nymi problémami sa môžu stretnúť 
takéto vzťahy, sme sa porozprávali 
s klinickou psychologičkou, psycho-
terapeutkou a súdnou znalkyňou, 
Antóniou Solárovou. „Pri otázke 
o najvhodnejšom vekovom rozdiele 
vo vzťahu je to vysoko individuálne. 
Možno ale predpokladať, že vekový 
rozdiel tri roky v prospech staršieho 
partnera, je teoreti cky najopti mál-
nejší u mladších párov, teda keď sú 
osoby vo veku mladšej dospelos-
ti  a obaja majú približne do tridsať 
rokov. U ľudí vo veku strednej až 
staršej dospelosti  tento vekový in-
terval medzi nimi možno posunúť. 
Prikláňam sa k názoru maximálnej 
vekovej hranice pätnásť rokov v pro-
spech staršieho partnera.“ Každý pár 
môžu postretnúť všakovaké prob-
lémy v rôznych oblasti ach. Zisťovali 
sme, ako je to v opisovaných vzťa-
hoch. „Opäť je nutné zohľadňovať 
to, aký je aktuálny vek partnerov. 
Pokiaľ sú obaja vo veku strednej 
až staršej dospelosti  (35-50 rokov), 
hoci je medzi nimi aj výraznejší ve-
kový rozdiel (viac ako desať rokov), 
ti eto partnerstvá netrpia až takými 
ťažkosťami než je to napríklad vo 
vzťahoch, v ktorých je vek 25 rokov 
u partnerky a 40 rokov u partnera – 
tento pár nedosahuje toti ž približne 
rovnakú úroveň psychosexuálnej či 
emocionálnej zrelosti . S tým zvyčaj-
ne súvisí odlišná predstava spôsobu 
života, preferovaných hodnôt, druhu 
potrieb, ktoré daná osoba má, ako 
i to, čo od vzťahu očakáva. Ďalej sú 
tu odlišné názory týkajúce sa najmä 
otázky rodičovstva, oblasti  intí mne-
ho života. Problemati ckými sú často 
v psychologickej praxi také okolnos-
ti , kedy v takýchto partnerstvách 
jeden z páru (obvykle starší muž), 
už má za sebou vážny, trvalý vzťah 

alebo manželstvo a prichádza do 
nového vzťahu so svojím dieťaťom. 
Extrémom je situácia, kedy je nová 
partnerka mladšia než jeho deti  
a zosúladenie takého spôsobu života 
a rolí v ňom je enormne náročné pre 
všetky zúčastnené osoby,“ ozrejmu-
je. Sú typy ľudí, ktorých nikdy nepri-
ťahovali ich rovesníci alebo približne 
rovnako starí ľudia. Jednoducho, vždy 
sa im páčil niekto, kto bol od nich vý-
razne starší. Prečo je to však tak? „To 
je predmetom záujmu najmä evoluč-
no-psychologických, porovnávacích 
štúdií. Z nich vyplýva, že u muža je 
oveľa mladšia partnerka voľbou sú-
visiacou s možnosťou 
reprodukcie a teda 
zachovávania jeho 
rodu. Pre ženu je 
voľba staršieho part-
nera rovnako z tohto 
evolučno-psychologic-
kého hľadiska údajne 
investí ciou pre 
zaobstaranie 
jej živobyti a 
a uspoko-
jenia potrieb dieťaťa, ich ochrany 
starším, skúseným partnerom,“ ho-
vorí. Sexuologička Antónia Solárová 
sa doposiaľ v praxi stretla s tým, že 
ak bol medzi partnermi veľký vekový 
rozdiel, boli to výlučne páry s trvalo 
jediným, celoživotným vzťahom, do 
ktorého vstupovali v mladšom veku 
vzhľadom k tomu, ako je dnešná nor-
ma uzatvárania manželstva, a pre 
ktorých život mala otázka nábožen-
stva dosť podstatný význam. Tieto 
páry za výhody udávajú vo vyššej 
miere vzájomné porozumenie, ochra-
nu, podporu, starostlivosť, vzájomné 
dopĺňanie sa, rovnaké záujmy a voľ-
nočasové akti vity, čo však naznačuje 
istú asymetriu, nerovnocenné posta-
venie partnerov až diskrétne rodičov-
ský prístup. Sex je dôležitou súčasťou 
nielen každého vzťahu, ale aj manžel-
ského zväzku. Opýtali sme sa aj na to, 
s akými problémami sa už vo svojej 
ambulancii stretla u párov s vyso-
kým vekovým rozdielom. „Práve táto 
problemati ka patrí k tým frekvento-
vanejším z mojej ambulantnej pra-
xe v súčasných partnerstvách, kedy 
partneri s väčším vekovým rozdie-
lom obvykle nie sú zosobášení a žijú 

v spoločnej domácnosti . Zvyčajne 
podstupujú partnerské poraden-
stvo, ktoré býva kombinované aj so 
sexuologickou liečbou spočívajúcou 
v užívaní farmák. Cieľom je priviesť 
ich k vzájomnému rešpektu ohľa-
dom sexuál nych potrieb a ich zosúla-
deniu.“ V závere sme sa opýtali, či sú 
nejaké signály, ktoré nám môžu na-
značiť, že náš vzťah už nemá dlhé tr-
vanie. „Ak vzťah prestáva fungovať, 
nie je možné konštatovať, že je to 
práve a iba kvôli vekovému rozdielu 
partnerov. Zároveň sa domnievam, 
že ti e ‚signály‘, ktoré môžu nazna-
čovať, že vzťah nebude perspektí v-

ny, sú podobné tým, ktoré sa 
dajú spozorovať v každom 

inom vytvárajúcom sa 
vzťahu, teda bez ohľa-
du na vekový rozdiel 

partnerov. Skôr by 
som odporú-

čala venovať 
väčšiu pozor-
nosť predsta-
ve, čo bude 
ďalej, o ďal-

ších pár rokov. Premyslieť, ako veľ-
mi si vtedy asi budeme s partnerom 
postačovať, čoho sa budem musieť 
možno i vzdať práve kvôli nášmu 
vekovému rozdielu. Myslím tým na-
príklad také partnerstvá, ktoré ostá-
vajú trvalo bezdetné práve vzhľa-
dom vekovému faktoru. Zároveň 
však mnohé páry s väčším vekovým 
rozdielom sú spokojné a harmonic-
ky trvalo fungujú, teda bez ohľadu 
na to, čo sa udáva ‚v príručkách‘ 
o ideál nom vekovom rozdiele medzi 
partnermi. To jednoznačne svedčí 
o tom, že pre uspokojivé fungova-
nie vzťahu sú dôležitejšie iné faktory 
než samotný vek.“ Našli sme aj nie-
koľko párov, medzi ktorými je spomí-
naný vekový rozdiel. Tie nám vyroz-
právali svoje začiatky, ale aj plány do 
spoločnej budúcnosti . Simona sa do 
svojho priateľa zamilovala, keď mala 
dvadsať rokov. On mal v tom čase 35. 
„Medzi mnou a Petrom bol výrazný 
vekový rozdiel. Priznám sa, že zo za-
čiatku mi to vôbec neprekážalo. Sem 
tam som sa síce pozastavila nad 
tým, že je medzi nami štrnásťročný 
rozdiel, no veľmi sme si rozumeli 
a tak som to neriešila. Chodili sme 

spolu asi pol roka. Po čase som si za-
čala uvedomovať, že to, čo robíme, 
nie je správne. Bolo by s ním veľmi 
dobre, ale stále ma prenasledovala 
myšlienka, že ja si chcem ešte život 
užívať. Mala som v pláne vyštu-
dovať vysokú školu, nájsť si skvelú 
prácu a cestovať. On sa síce tváril, 
že mu to nevadí, no vedela som, že 
v skutočnosti  túži po rodine. Naše 
názory a túžby sa teda rozchádzali 
a tak som to radšej ukončila. Peter 
si po čase našiel partnerku a doteraz 
sú spolu. Som rada, že je šťastný,“ 
hovorí. Lýdiu zoznámil s jej súčasným 
priateľom jeho brat, s ktorým sa po-
znala už skôr. Zo začiatku vôbec netu-
šila, že sa z toho vyvinie láska, keďže 
v tom čase bola zadaná. „Vždy sa mi 
páčili starší chlapi, cíti la som sa pri 
nich istejšie. S mojim priateľom ži-
jeme v spoločnej domácnosti  už päť 
rokov, nemám sa na čo sťažovať. Bez 
problémov si dokážeme rozdeliť úlo-
hy a povinnosti  a navzájom sa pod-
poriť. Samozrejme, robíme aj kom-
promisy, ale to je predsa vo vzťahu 
normálne. Môj priateľ nevyzerá na 
toľko rokov, koľko v skutočnosti  má, 
asi aj preto sme sa nestretli s udive-
nými pohľadmi na ulici. Som s ním 
šťastná a okrem toho, moji rodičia 
ho milujú,“ teší sa. Vzťah s výrazným 
vekovým rozdielom, ktorý mal Miloš, 
bol o niečom úplne inom. „S kamará-
tom sme si dali rande na slepo s dvo-
ma babami. Moja bývalá prišla so 
svojou kamarátkou. Keď sme však 
zisti li, že nie sú ani plnoleté, odviezli 
sme ich domov. Ona si ale zabudla 
v mojom aute cigarety a tak mi pí-
sala, či si po nich môže prísť. Takto 
sa to celé začalo. Mala pätnásť a ja 
dvadsaťpäť. Najprv som sa tomu 
bránil, no fyzicky ma neskutočne pri-
ťahovala a musím priznať, že na svoj 
vek bola aj riadne odvážna. Začali 
sme spolu chodiť a zo začiatku vy-
zeralo všetko fajn. Rozumeli sme si 
a mal som pocit, že na svoj vek je aj 
dosť rozumná. Spoznal som jej ka-
marátky a vtedy sa všetko zmenilo. 
Keď bola s nimi, správala sa úplne 
inak a ja som sa v ich spoločnos-
ti  cíti l ako puberti ak, nemal som si 
s nimi ani čo povedať. Nakoniec sme 
to predsa len ukončili, bola to však 
zaujímavá skúsenosť,“ netají. -pet-

Ilustračné foto
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MDŽ v Korunkovej
Medzinárodný deň žien je deň, 

ktorý si pripomíname na znak toho, 
keď robotníčky v texti lných závo-
doch v New Yorku vyšli do ulíc pro-

testovať proti  zlým pracovným pod-
mienkam. Každej žene padne dobre, 
keď si na ňu niekto spomenie. Inak 
tomu nebolo ani v obci Korunková. 
Pani starostka M. Dudiňaková priví-
tala prítomne ženy, poďakovala im 

za ich prácu a trpezlivosť pri výcho-
ve potomstva. Nezabudla zdôrazniť, 
že najmä na ženách záleží, koľko 
bude v našich deťoch a neskôr v ná-

rode závisti , nenávisti  či mamonár-
stva alebo naopak lásky, viery úcty 
k človeku, spolupatričnosti  či tole-
rancie. Na konci stretnuti a si každá 
žena odnášala maličkú pozornosť.

Aj krytá plaváreň mala 
deň otvorených dverí

Dva upršané pondelky 29. 
februára a 7. marca 2016 deti  
z Materskej školy na ulici Mati ce 
Slovenskej a Andreja Hlinku využili 
možnosť prísť spolu so svojimi ro-
dičmi do krytej plavárne pri našej 
Základnej škole na Konštantí novej 

ulici. Prezreli si prostredie plavárne, 
rodičia relaxovali v saunách a v pla-
veckom bazéne. Pre deti  pripravili 
naši vyučujúci hry v malom bazéne 

a poniektorí, odvážnejší, si vyskú-
šali pod dozorom aj veľký plavecký 
bazén. Veľkou výhodou našej zá-
kladnej školy je, že krytá plaváreň je 
v areáli našej školy a plavecký výcvik 
sa uskutočňuje na hodinách teles-
nej výchovy počas celého školského 

roka už od prvého ročníka. V učeb-
nom pláne z troch hodín telesnej 
výchovy týždenne je jedna hodina 
plávania. Na hodinách plávania žia-
kom sa venujú dvaja skúsení peda-
gógovia a asistent, ktorý organizač-
ne pomáha pri nácviku. Žiaci tak 
majú možnosť celoročnej plaveckej 
prípravy, znásobenej desiati mi pla-
veckými krúžkami, ktoré navštevuje 
okolo sto detí . Majú k dispozícii 25 
metrový plavecký bazén a detský 
bazén, na hodinách využívajú rôzne 
didakti cké pomôcky. Žiaci končiaci 
prvý stupeň ovládajú tri plavecké 
štýly a dobrí plavci ľahko zvládnu 
preplávať 100 metrov. Veríme, že 
rodičia našich žiakov ocenia sna-
hu a vynaložené úsilie, ktoré sme 
vložili do profi lácie našej školy aj 
v oblasti  rozvoja športu, vrátane 
plávania. Týmto ponúkame svoju 
školu a jej bohaté možnosti  pre te-
rajších predškolákov a ich rodičov. 
Veríme, že sa spoločne stretneme 
v našich priestoroch pri rôznych 
príležitosti ach. 

Teší sa na Vás kolektí v učiteľov 
ZŠ Konštantí nova!

Vydarený lyžiarsky výcvik
Naša škola sa v posledný 

februárový týždeň zúčastnila ly-
žiarskeho kurzu aj so žiakmi zo ZŠ 
s MŠ Bukovce. Všetko sa dialo v 
lyžiarskom stredisku Regetovka. 
Ubytovali sme sa na Floriho chate 
v Mníchovskom potoku, len pár ki-
lometrov od Bardejova. V pondelok 
sme boli v Bardejove na plavárni a 
v piatok na zimnom štadióne. Inak 
sme už len celý týždeň lyžovali. 

Vyskúšali sme si mokrý, čerstvý a aj 
zľadovatený sneh. Každému sa lyžo-
valo inak. Na ubytovni sme potom 
už len oddychovali a zabávali sa na 
zážitkoch z daného dňa. Každý večer 
sme mali program. Či už sa pozeral 
futbal alebo sa hral pingpong, do-
konca sme mali aj diskotéku. Varili 
skvelo, každý sa len oblizoval aké 
dobré jedlá nám tam varia. Počas 
lyžovania sa nám nič vážne nestalo. 

Domov sme sa vracali s obrovskou 
radosťou a novými zážitkami, na 
ktoré budeme ešte dlho spomínať 
a budeme o nich všetkým naokolo 
s veľkou zanietenosťou rozprávať. 
Väčšina žiakov by sa tam určite bez 
zaváhania vráti la.

Veronika Radačovská
ZŠ s MŠ Havaj, 9. ročník

Náučné podujatia v knižnici
Mestská knižnica v Stropkove 

neposkytuje len požičiavanie kníh, 
no organizujú sa tu aj mnohé zaují-
mavé akcie pre väčšie i menšie deti . 
Viac sme sa o týchto podujati ach 
porozprávali s pracovníčkami kniž-
nice Máriou Škurlovou a Miroslavou 
Prochyrovou.

„Každoročne v marci pripra-
vujeme akcie pre deti  materských 
a základných škôl, nezabúdame ani 
na stredoškolskú mládež. V tom-
to mesiaci robíme podujati a pre 
najmenších pod názvom Maťko 
a Kubko. Ide o knižku od spisovateľ-
ky Márie Grznárovej. Realizujeme 

to ako zážitkové čítanie spojené s premietaním rozpráv-
ky. Deti čky sa zapájajú do besedy, jednotlivé rozpráv-
ky rozoberáme, napodobňujeme, rozprávame o vala-
choch, ovečkách či salaši.“ Pre staršie deti  sa v knižnici 
pripravujú podujati a s besedou, na ktorých sa okrem 
iného premieta fi lm o Matejovi Hrebendovi i o knižnici 
pre nevidiacich v Levoči. Tejto akcie sme sa zúčastnili aj 
my. Musíme uznať, že deti  boli nadšené a so záujmom 
nasávali nové zaujímavé informácie. Veľkú radosť mali 
aj z „hry“, ktorá spočívala v tom, že sa im šatkou zavia-
zali oči, do rúk si vzali nejaké umelé zvieratko a museli 
uhádnuť, o čo ide. Tie šťastné očká, keď zisti li, čo držia 
v rukách, sú na nezaplatenie. Ako nám povedali už spo-
mínané pracovníčky, ti eto podujati a sa budú snažiť stále 
vylepšovať, aby nielen tí  menší, ale aj starší, navštevovali 
mestskú knižnicu s radosťou.    -pet-
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Mestská knižnica v Stropkove vyhlasuje

„AMNESTIU“
V rámci celého mesiaca marca (Mesiac knihy) „udeľuje“ Mestská kniž-

nica v Stropkove „amnesti u“ pre všetkých čitateľov, ktorí nemajú vráte-
né knihy a dostali upomienky, alebo ich majú dlhšie ako jeden mesiac. Ak 
ti eto knihy vráti a počas tohto mesiaca, budú im odpustené sankčné po-
platky (pokuty) za nedodržanie výpožičnej doby, prípadne aj za zaslanie 
upomienky.

V prípade, že knihy strati li, alebo poškodili, môžu využiť možnosť pod 
názvom:

„Vymeň knihu za knihu“,
t.j. za každú stratenú, alebo poškodenú knihu môžu doniesť inú kni-

hu (samozrejme, že v adekvátnej hodnote). Sankčné poplatky (pokuty) im 
budú tak isto odpustené.

Využite túto jedinečnú možnosť, ktorú Vám knižnica ponúka,
 aby ste prestali byť jej „dlžníkmi“. 

Za Mestskú knižnicu v Stropkove
Mgr. Tibor Kubička – vedúci OŠaK pri MsÚ

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Multifunkčná tlačiareň CANON MG2950
 Canon PIXMA MG 2950 – skener, 
kopírka, tlačiareň – farebná atra-
mentová multifunkčná tlačiareň 
s WIFI

NOTEBOOK HP 15 ac112 s W10
HP 15ac112 HD LED 15,6“, Intel Pentium 3825U, 4 GB 
DDR3, 500 GB, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, 
wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 10

AKCIOVÁ CENA - 39,90 € !!!

AKCIOVÁ CENA - 359,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Veľkonočnú atmosféru spestrili maľované vajíčka
aj remeselníci svojimi výrobkami, 
ktoré v závere boli ponúknuté na 
predaj. Paleta výstavných prác bola 
veľmi bohatá. Nedeľné popoludnie 
spríjemnili svojim programom žia-

ci ZŠ v Nižnej Olšave, pod vedením 
riaditeľky Mgr. Jany Kačmárovej. 
Vyvrcholením nedeľného popo-
ludnia bolo vyhlásenie výsledkov 
19. ročníka regionálnej súťaže. 

Výsledky:
Tradičná technika: 1. miesto: 

Anna Čakurdová - N. Orlík, 2. miesto: 
Júlia Babičová - N. Olšava, 3. miesto: 
Gabriela Novická - N. Olšava

Netradičná technika: 1. 
miesto: Darina Olijárová - N. 
Písaná, 2. miesto: Marta Ripperová 
- N. Olšava, 3. miesto: Marianna 
Zajarošová - N. Olšava 

Cenu za najkrajšie naaranžova-
ný košík získala p. Jana Mangerová 
zo Svidníka

Cenu starostu získali ženy ZO 
ÚŽS - N. Olšava

Cenu OO ÚŽS za zachovanie 

ľudových tradícií získala p. Mária 
Tarasovičová z N. Olšavy

Cenu ZO ÚŽS za netradičné tech-
niky získala p. Gabriela Kosturská 
z N. Olšavy.

Ďakujeme všetkým šikovným 
a kreatí vnym súťažiacim, ktorí sa 
zapojili do súťaže. Na záver všetci 
zhodne si popriali príjemné prežiti e 
Veľkonočných sviatkov a tešia sa na 
jubilejný 20. ročník v roku 2017.

Mesto Stropkov - OŠK, Stropkovský fotoklub 
a autor Mgr. Anton Frič

Vás pozývajú na

výstavu fotografi í
do Mestskej knižnice

pod názvom Utečenci v Iraku a u nás.
Fotografi e si môžete pozrieť
v pondelok od 12.00 do 16.30 hod.,
v utorok - piatok od 8.30 do 16.30 hod.
a v sobotu od 8.00 do 12.00 hod.

Výstava potrvá do 8. apríla 2016.

technikou z okresu Svidník, Stropkov 
a hosti a z Ukrajiny. Priamo pred 
očami návštevníkov z celého regi-
ónu tvorili krásne umelecké dielka. 
Okrem súťažiacich obohati li súťaž 

Za krásneho slnečného počasia, 
v nedeľu 13.marca 2016 v Nižnej 
Olšave prezentovalo svoju tvorbu 
31 súťažiacich v maľovaní veľkonoč-
ných vajíčok tradičnou a netradičnou 

Oznam o súťaži AMFO
Súťažné práce a prihlášku je potrebné dodať osobne do 7. apríla 

2016, poštou na Mesto Stropkov, Odbor školstva a kultúry, Hlavná 
38/2, 091 01 Stropkov. Bližšie informácie získate na telefónnych 
číslach 054/48 68 892, 0918 476 145 alebo mailom na amadzino-
va@stropkov.sk.
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Základná charakteristi ka: Anketa „Žena roka“ je okresnou anketou, vý-
sledok ktorej je vyhlasovaný na slávnostnej akadémii pri príležitosti  „Dňa 
mati ek“. Touto anketou chceme prejaviť úctu a lásku k ženám, vzdať obdiv 
ich obetavosti , húževnatosti , odvahe, pracovitosti  a materstvu.

Cieľ ankety: Zakti vizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní ne-
všednej, zaujímavej, pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlast-
nosťami, ktorá si zaslúži ti tul „ŽENA ROKA 2015“.

Podmienky zaradenia do ankety: záchrana ľudského života, viacnásob-
ná darkyňa života, opatrovanie starých a zdravotne posti hnutých ľudí (ne-
zištne), výrazné pracovné úspechy, úspechy v spoločenskom dianí, prospeš-
né pre spoločnosť (ženy podnikateľky), víťazstvo nad zákernou chorobou.

Termín uzávierky ankety: 1. máj 2016
Hodnotenie ankety: Určí komisia podľa prihlásených návrhov
Vyhodnotenie ankety: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti  

„Dňa mati ek“.
Spoluorganizátor: Mestský úrad Stropkov
Mediálny partner: Stropkovské Spektrum - týždenník občanov obvodu 

Stropkov a okolie, Mestská televízia STROPKOV
Návrhy posielajte na adresu: Redakcia Stropkovského Spektra, 

Námesti e SNP 16, 091 01 Stropkov, Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia 
Lipinská, Krátka 1668/2, 091 01 Stropkov

Okresná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove vyhlasuje anketu

ŽENA ROKA 2015

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ..................................................................................................................

Dôvod návrhu: ...................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

Navrhovateľ: meno............................................................................................................................

adresa, kontakt - tel. .........................................................................................................................

inšti túcia ............................................................................................................................................

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku pri príležitosti  
„Valentí nskej kvapky krvi“ tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: 
Slavomír Vaškanin (44. odber), Jozef Haško (7.), Bc. Lenka Šim-
ková (5.), JUDr. Zoitán Šafran (77.), Zuzana Gergeľová (11.), 

Marti n Gondek (45.), Ján Fecenko (26.), Vladislav Keselica (32.) - všetci 
zo Svidníka, Jana Buráková (2.), Michal Burák (23.), Ing. Paula Čurová 
(29.), Ľuboslav Hmurčík (62.), Tomáš Pavelko (14.), Marti n Očipka (28.), 
Alojz Servanský (20.), Ľuboš Šimko (6.) - všetci zo Stropkova, Ján Franko 
(36.) - Vyšný Orlík, Katarína Bundová (9.), Július Bunda (20.) - obaja z 
Turian /n Ondavou, Miriama Horňaková (8.) - Havaj, Kamil Ripper (2.) - 
Vislava, Jozef Špirňák (47.) - Miňovce, Dušan Jenča (25.) - Stročín, Anna 
Gajdošová (3.) - Duplín, Mgr. Ivan Baláži (11.) - Vyšná Vladiča, Jaroslav 
Mikitka (44.) - Kurimka.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Témou tohtoročného Svetového dňa vody je 
,,Voda a pracovné príležitosti “. Akciu koordinujú 
OSN a Medzinárodná organizácia pre prácu. OSN 
ako enti ta propaguje právo na prácu, povzbudzu-
je k pocti vým pracovným príležitosti am, zlepšuje 
sociálnu ochranu zamestnancov, posilňuje dialóg 

o práci a s prácou súvisiacimi záležitosťami. Voda je stredobodom ľudské-
ho žiti a. Stabilné prostredie, ekonomika a slušná práca môžu poskytnúť 
lepší hospodársky výsledok, ktorý vo všeobecnosti  určuje sociálny a eko-
nomický pokrok krajiny. Téma zdôrazňuje ako majú voda a práca moc zme-
niť životy ľudí.

Regionálny úrad verejného zdravotníctva oznamuje verejnosti , že 
v rámci tohto medzinárodného dňa vody bude poskytovať dňa 23. marca 
2016 v čase od 8.00 do 13.00 hod. odborné poradenstvo v oblasti  zdravot-
nej bezpečnosti  pitnej vody, kvality pitnej vody, úpravy pitnej vody, ochra-
ny vodných zdrojov a pod. 

Zároveň bude poskytovať bezplatne orientačné vyšetrenie prinese-
ných vzoriek vôd z individuálnych vodných zdrojov pomocou testovacích 
prúžkov na stanovenie obsahu dusitanov a dusičnanov. 

Pre vyšetrenie je potrebné odobrať v deň vyšetrenia (23.3.2016) vodu 
v množstve minimálne 0,2 litra do čistej, vypláchnutej fľ aše (nemusí byť 
sterilná).

Poradenstvo a konzultácie budú záujemcom poskytovať v uvedený deň 
osobne alebo telefonicky pracovníci odd. hygieny životného prostredia: 
Mgr. Janka Mičáková a Mária Viravcová – číslo tel.: . 054/7880027.

Oddelenie hygieny životného prostredia
RÚVZ Svidník

Oznámenie o zasadnutí valného zhromaždenia
Lesné a pozemkové spoločenstvo SAKALOV a KRUČOVČÍK Lomné, so 

sídlom v Lomnom oznamuje, že dňa 17. apríla 2016 o 13.30 hod. v je-
dálni Družstva podielnikov v Lomnom sa bude konať zasadnuti e valného 
zhromaždenia.

Oznámenie o zasadnutí valného zhromaždenia
KASPEROV – pozemkové spoločenstvo Staškovce oznamuje svo-

jim členom, že dňa 16. apríla 2016 o 14.00 hod. sa na Obecnom úra-
de v Staškovciach bude konať valné zhromaždenie členov urbárskej 
spoločnosti .

Valné zhromaždenie vlastníkov
Výbor Urbárskej spoločnosti  – pozemkového spoločenstva so sídlom 

Vyšná Olšava oznamuje svojim členom, že valné zhromaždenie sa bude ko-
nať 10.4.2016 o 15.00 hod. v sále Obecného úradu Vyšná Olšava.
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Naveed Jamali, 
Ellis Henican
AKO CHYTIŤ 

RUSKÉHO 
ŠPIÓNA

Celé tri roky 
Naveed Jamali 
donášal Rusom 
na Američanov. 
Vymieňal USB 

kľúče s tajnými technickými údaj-
mi za obálky s peniazmi, zapredá-
val svoju milovanú vlasť za stolmi 
v hlučných reštauráciách a na ti -
chých parkoviskách. Alebo si to 
aspoň Rusi mysleli. V skutočnosti  
bol tento mladý americký civilis-
ta dvojitým agentom a v utajení 
pracoval pre FBI. Studená vojna sa 
neskončila. Len sa zdokonalili tech-
nológie. Ako chyti ť ruského špió-
na je jedinečný príbeh o tom, ako 
nevinné dobrodružstvo jedného 
zanieteného mladíka prerástlo do 
skutočnej operácie americkej kon-
trarozviedky. Dovtedy nemal so špi-
onážou nijaké skúsenosti . Všetko, 
čo vedel o práci v utajení, pochyti l 
z televíznych seriálov či repríz kul-
tových špionážnych fi lmov. Napriek 
tomu v úsilí získať skúsenosti  po-
trebné na prijati e do dôstojníckeho 
programu amerického námorníctva 
presvedčil Rusov aj FBI, že sa mu dá 
veriť. S využití m šarmu, ľsti vosti  aj 
za obrovskej dávky naivity bol nie-
len vyrovnaným súperom veterána 
ruskej rozviedky, ktorého úlohou 
bolo lákať nových spolupracovní-
kov na americkej pôde, ale nako-
niec prešiel cez rozum jemu aj jeho 
nadmieru zvedavým nadriadeným. 
Popritom sa Jamalimu a agentom 
z FBI podarilo poodkryť špionážnu 
činnosť ruskej misie pri Organizácii 
spojených národov v New Yorku 
a  zaznamenať pre Spojené štáty 
dôležité body v rastúcom napätí  
medzi Washingtonom a Moskvou. 
Naveed Jamali prináša čitateľom 
napínavé dobrodružstvo dvojitého 
agenta so všetkými jeho osobitými 
detailmi – od šifrovaných signálov 
na inzertnom portáli až po lásku 
ruského agenta ku kuracím krídel-
kám. Strhujúco zábavné rozprá-
vanie má spád fi lmu a senzačnosť 
večerných správ. Ako chyti ť ruského 
špióna, príbeh o výzvednej službe, 
ktorý sa naozaj stal, vyšiel knižne 
v desiatke krajín a spoločnosť 20th 
Century Fox už kúpila práva na fi l-
mové spracovanie.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Stredná zdravotnícka škola
milosrdného Samaritána vo Svidníku

ponúka v školskom roku 2016/2017 štúdium v študijných odboroch

denné štúdium
• 5356 M zdravotnícky asistent - štvorročné štúdium s maturitou pre 

absolventov základnej školy

štúdium popri zamestnaní (externé štúdium)
• 5371 H sanitár - jednoročné štúdium pre absolventov so stredným 

stupňom vzdelania (maturita/výučný list)
• 5356 N zdravotnícky asistent - dvojročné štúdium pre absolventov 

stredných škôl s maturitou
prihlášky na externé štúdium je potrebné doručiť do 31. mája 2016

Ponúkame: kvalifi kovaný pedagogický zbor, veľmi dobré priestoro-
vé a materiálne podmienky výučby, najlepšie umiestnenie na trhu práce, 
zahraničné odborné stáže pre denné štúdium, exkurzie, súťaže, športové 
a kultúrne akcie, pestrý študentský život
Kontakt: Stredná zdravotnícka škola milosrdného Samaritána

  Sovietskych hrdinov 80, 089 01 Svidník
tel.: 054-7880211 e-mail: skola@szssk.edu.sk web: www.szssk.edu.sk

Poďakovanie
Život je veľký režisér a často napí-

še taký scenár, ktorý sa dá zvládnuť len 
s naozajstnými profesionálmi. Je to aj 
prípad našej rodiny. Pred osemnásti -
mi rokmi nám k trom deťom pribudol 
dedko, ktorý ovdovel a kvôli zdravot-
ným problémom nemohol ostať sám. 
Snažili sme sa spolu zvládať všetky 
problémy, starosti  i radosti . S pribúda-
júcimi rokmi sa zdravotný stav nášho 
dedka zhoršil tak, že bolo neskutoč-
ne ťažké zvládať vlastnú rodinu, za-
mestnanie a starostlivosť o neho. Po 
porážke ostal imobilný a lekári nám 
odporúčali zvážiť umiestnenie v niek-
torom DSS. Na základe lekárskych 
posudkov bol pred rokom umiestne-
ný na Špecializovanom pracovisku 
v Stropkove, kde je vrchnou sestrou 
Bc. Semanová. Táto žena je nie len 
mozgom, ale hlavne srdcom a dušou 
tohto oddelenia. Jej ľudskosť a úcta 
k starobe sa odráža v celom perso-
náli, ktorý odvádza neskutočne ťažkú 
robotu. Oddelenie ťažko chorých sme 
mohli hodnoti ť počas celého roka, 
ktorýkoľvek deň i hodinu a nikdy sme 
sa nestretli s nervozitou či neochotou. 
Personál bol vždy vľúdny a úslužný, aj 
keď na ňom bolo niekedy vidieť úna-
vu. Touto cestou sa chceme zo srdca 
poďakovať všetkým zamestnancom 
tohto oddelenia za pomoc, ktorú nám 
poskytli. Za opateru o nášho dedka, 
ktorému v priebehu roka amputovali 
obe nohy a posledné tri mesiace pri-
jímal potravu iba sondou. Hlboko sa 
skláňame pred ich prácou a želáme 
im všetkým pevné zdravie, veľa síl 
a radosti  v živote. Nepoznáme mená 
všetkých sesti er a ošetrovateliek, ale 
naše poďakovanie patrí každej jednej. 
Osobitne sa chceme ešte raz poďako-
vať vrchnej sestre p. Semanovej, ktorá 

je neskutočne dobrý človek a zároveň 
profesionál na pravom mieste. Vždy 
vedela poradiť, pomôcť a vcíti ť sa do 

pozície chorého aj jeho príbuzných. 
Želáme jej pevné zdravie, veľa síl 
a nech rozdáva svoju dobrú energiu 
okoliu dlhé roky. Úprimné ďakujeme! 

rodina Kosturská z Nižnej Olšavy

Zamestnanosť v Prešovskom kraji vzrástla
V roku 2015 bolo v Prešovskom kraji 

v podnikoch s 20 a viac zamestnancami 
a v neziskových organizáciách zamest-
naných v priemere 117 ti síc osôb. V po-
rovnaní s minulým rokom zamestnanosť 
v kraji vzrástla o 3,2 %. K poklesu poč-
tu zamestnancov došlo v štyroch z tri-
násti ch okresov kraja, a to v Poprade, 
v Starej Ľubovni, Svidníku a vo Vranove 
nad Topľou. V súkromnom sektore pra-
covalo 72 ti síc zamestnancov, oproti  roku 
2014 ich počet vzrástol o 4,3 %. Vo verej-
nom sektore bolo zamestnaných 45 ti síc 
zamestnancov. V porovnaní s vlaňajškom 
vzrástol ich počet o 1,4 %, z toho počet 
zamestnancov v štátnom vlastníctve 
klesol o 8,4 % a vo vlastníctve územnej 
správy vzrástol o 6,5 %. Z celkového poč-
tu zamestnancov 5 % tvorili zamestnanci 
so zdravotným posti hnutí m I. a II. stup-
ňa. Z hľadiska odvetví, najviac zamest-
nancov v kraji pracovalo v podnikoch so 
zameraním na priemysel (35 830), v ob-
lasti  vzdelávania (22 885) a v zdravotníc-
tve a sociálnej pomoci (12 707). Celkovo 
sa v rámci kraja zvýšil počet pracov-
ných miest vo väčšine odvetví. Najvyšší 
rast počtu zamestnancov bol v odvetví 

informácie a komunikácie (o 57,3 %). 
Úbytok zaznamenali len stavebníctvo, 
verejná správa a sociálne zabezpečenie, 
ubytovacie a stravovacie služby.

V roku 2015 odpracoval jeden za-
mestnanec v Prešovskom kraji v prieme-
re 1 611 hodín. Zamestnanec súkrom-
ného sektora odpracoval 1 675 hodín, 
čo bolo o 166 hodín viac ako zamestna-
nec vo verejnom sektore. Najviac hodín 

v prepočte na jedného zamestnanca 
pripadlo na zamestnancov v činnosti ach 
v oblasti  nehnuteľností  (1 933) a vo fi -
nančných a poisťovacích činnosti ach 
(1 815). Naopak, najmenej hodín v pre-
počte na jedného zamestnanca pripadlo 
na zamestnancov v oblasti  umenia, zá-
bavy a rekreácie (1 403) a vo vzdelávaní 
(1 446).  Ing. Šolti sová Zuzana
Štati sti cký úrad SR – Pracovisko ŠÚ SR v Prešove
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...aj na splátky

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY

Reštauračno-ubytovacie 
zariadenie prijme
čašníka/čašníčku.

Tel.: 0911 411 345

Prijmem na TPP dvoch 
predavačov/-čky do železiarstva 
so zníženou prac. schopnosťou 
(ZPS) nad 70 % - 1 zamestnanec, 
nad 40 % - 1 zamestnanec.
Tel.: 0905 648 937

Reštaurácia Kašti eľ prijme 
kuchára/kuchárku,
čašníka/čašníčku.

Tel.: 0911 878 386

B&G interiér, s. r. o. príjme do pracovného pomeru kvalifi kovaných 
stolárov na výrobu atypických nábytkov a bytových zariadení.

Práca na plný úväzok v stabilnej spoločnosti  na Slovensku a v zahraničí.
Požiadavky na zamestnanca: dosiahnuté stredoškolské vzdelanie, prax 
v odbore, pozití vny prístup k práci, zmysel pre detail, anglický jazyk 
výhodou.
Miesto výkonu práce: Stročín, zahraničie Nástup: ihneď

Vaše životopisy zasielajte na e-mailovú adresu info@bginterier.com.
Vopred ďakujeme všetkým uchádzačom za prejavený záujem.

Kontaktovaní budú iba vybraní uchádzači.

Prijmeme pomocnú silu, 
kuchárku.

Volať od 8.00 do 15.00 hod.
Tel.: 054 718 12 79

Ponúkame prácu pre milú a sa-
mostatnú slečnu či pani do prí-
jemného prostredia. Zaučíme 
a ponúkame aj prípadné preno-
covanie. Zaujímavý pracovný čas.
Tel.: 0910 924 895

Prijmem pomocnú silu do 
kuchyne.

Tel.: 0915 869 384

Prijmem predavačku do 
drogérie v Stropkove.

Tel.: 0905 499 095
* Hľadáme čašníka/čašníčku, ku-

chára/kuchárku. Tel.: 0915 427 
736.
* Hľadám brigádnika na komplet-

né zakladanie okien. Tel.: 0904 378 
277.

* Firma JASK-PLUS prijme ženy do 
automobilového priemyslu, tur-
nusová práca. Tel.: 0905 319 642, 
0907 979 726.

Sviatok Božieho milosrdenstva
Brána milosrdenstva – Hora Zvir Litmanová

Dňa 3. apríla 2016 
sa uskutoční púť na pútnické miesto 

Litmanová.
Odchod autobusu o 5.30 hod.

pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove.
Poplatok 7 eur.

Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - Vyšný 
Orlík (možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte)

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2016 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

23. 3. 2016 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
30. 3. 2016 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti -
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnomkonaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2016 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

OKIENKO ZÁHRADKÁRA
Ovocné dreviny – ošetriť zmý-

vacím prostriedkom skôr pučiace 
ovocné dreviny proti  prezimujúcim 
škodcom, najneskôr pred kvitnu-
tí m. /broskyne, egreše, ríbezle/ pri 
teplote nad 15 stupňov Celzia a po 
postreku nemajú hroziť nočné mra-
zy. Prostriedky: Vektafi d A, Calypso 
480 SC. Broskyne – ošetriť proti  ku-
čeravosti  listov. Prvý postrek med-
natými alebo sírnatými prípravka-
mi v štádiu nalievania sa púčikov. 
Prostriedky: Delan WDG. Druhý 
postrek organickými fungicídmi 
najmä za daždivého počasia po vy-
pučaní, najneskôr pred kvitnutí m. 
Prostriedky: Syllit 65 WP. Zimný ces-
nak – ošetriť proti  Fúzavke cesnako-
vej ihneď po prvom oteplení nad 10 
stupňov Celzia. Do postrekovej kva-
paliny pridať zmáčadlo. Prostriedky: 
Karate Zeon 5 CS. Jarný cesnak 
– pred výsadbou moriť 20 minút. 

Prostriedky: Rovral Flo. Egreše a rí-
bezle – citlivé na múčnatku ošetriť 
pred kvitnutí m. Druhý krát po od-
kvitnutí . Prostriedky: Karathane LC. 
Marhule – ošetriť proti  moníliové-
mu usychaniu kvetov a výhonkov. 
Prvý krát na začiatku kvitnuti a, dru-
hý krát po odkvitnutí . Prostriedky: 
Baycor 25 WP, Rovral FLO.

Zemiaky, cibuľová a koreňová 
zelenina – pri ich výsadbe – výseve 
do riadkov aplikovať DIAZINON 10 
G proti  drotovcom a pandravám. 
Neošetrovať skoré zemiaky a cibu-
ľovú a koreňovú zeleninu určenú na 
skorý zber. Višne – ošetriť pred kvit-
nutí m proti  moniliovému usycha-
niu kvetov a výhonkov. Prostriedky: 
Baycor 25 WP. Zelenina – preventí v-
ny postrek – zálievka proti  padaniu 
vzchádzajúcich rastlín. Prostriedky: 
Previcur 607 SL.  Jozef Korekáč

predseda ZO SZZ Chotčanka

Ochrana ovocných drevín a zeleniny v období od 20. marca do 10. apríla

PRÁCA VO SVIDNÍKU
JOHRAmont, s.r.o.

Výrobca elektronických komponentov, dosiek plošných spojov (DPS), 
káblovej konfekcie, kabeláži, rôznych mechanických montáži a kompletáži 
príjme väčší počet zamestnancov do pracovného pomeru rôzne pozície:

Formovač (operátor) vo výrobe, strihač káblov na automate, materiálový 
heandler – zásobovač, skladník, kvalitár, majster, plánovač, logisti k a pod.)
POŽIADAVKY:

• stredoškolské vzdelanie (SŠ, SOU)
• ochota pracovať v jednozmennej až dvojzmennej prevádzke
• práca v sede aj v stoji

V prípade záujmu aj o práce na doma (čistenie káblov, mechanické 
montáže, kompletáže a pod.) nás kontaktujte:

Tel. č.: 054/7881077, 054/7881074, 054/7520027,
0903 541 877, 0915 982 227, 0904 375 902 alebo
e-mail: info-adz@johramont.sk
jhrabko@johramont.sk alebo
do schránky JOHRAmont-u resp. osobne na:
JOHRAmont, s.r.o., Budovateľská 2/447, P.O.Box 60, 089 01 Svidník
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316 372.
* Ponúkam výkopové práce páso-

vým MINI bágrom, prepravu strojov a 
traktorov na STK do 3,5 t a víkendo-
vú prepavu skriňovou dodávkou. Tel.: 
0902 340 408.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

sti erky, sadrokartóny. Realizujem aj 
bezbariérové úpravy kúpeľní z prí-
spevku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 675.
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 
869 735.
* Predajňa kobercov v bývalej bu-

dove Agrostavu ponúka podlahové 
kryti ny v šírke od 2 do 5 m, koberce a 
bytové doplnky. Akcia na ortopedické 

PREDÁM

* Predám dve drevené barové stolič-
ky, málo užívané, super stav. Cena 26 
eur/ks. Tel.: 0903 052 809.
* Predám horský bicykel CTM 2-roč-

ný za 140 eur, Lincoln za 40 eur a BMX 
za 25 eur. Tel.: 0910 919 492.
* Predám novú obývaciu stenu zo 

stolíkom, používaná jeden rok, po-
dobná masívu. Cena 200 eur. Tel.: 
0907 403 822.
* Predám trojkombináciu detského 

kočíka používanú jeden rok, vo výbor-
nom stave s kompletným príslušen-
stvom. Cena 200 eur. Tel.: 0907 403 
822.
* Predám železnú nádobu vhodnú 

na žumpu a miešačku 250. Tel.: 0903 
059 977.
* Predám vlečku za auto. Tel.: 742 

81 08.
* Predám 200 kg ošípanú. Cena do-

hodou. Tel.: 0902 597 779.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám dom v obci Chotča. Tel: 
0905 106 019.
* Predám útulnú dvojpodlažnú chat-

ku s altánkom 1 km od Stropkova. Tel: 
0910 964 114.
* Vymením garáž pri ZŠ Mlynská za 

garáž pri ZŠ Hrnčiarska. Tel.: 0905 
973 808.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám záhradku 290 m2 s ma-

ringotnkou na náradie pri hvezdárni. 
Tel.: 0905 321 199. 
* Predám chatu na Domaši – 

Petejovce. Tel.: 0918 465 463.
* Predám 2-izbový byt, prípadne 

vymením za 1-izbový na ul. Mati ce 
slovenskej. Cena dohodou. Tel.: 0907 
487 426.
* Hľadám byt na prenájom v SP. Tel.: 

0907 485 037, 0917 054 085.
* Dám do prenájmu alebo predám 

2–izb. byt. Tel.: 0904 986 332, 0917 
303 265.
* Kúpim pozemok vhodný ako pastvi-

nu. Tel.: 0903 241 659.
* Hľadám priestory na prevádzku 20 

– 25 m2. Tel.: 0944 337 335.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

na 5. poschodí na ul. Hrnčiarskej, 
cena dohodou. Tel.: 0903 696 966.
* Predám 3-izbový byt v Breznici s 

balkónom a garážou. Tel.: 0905 868 
492.

AUTO-MOTO
* Predám Vari kulti vátor. Cena doho-

dou. Tel.: 0917 561 367.
* Predám FELICIU 1,3 benzín, plyn, 

FELICIU COMBI 1,3 B, CITROEN SAXO 
1,1 B, FABIU 1,4 B. Tel.: 0905 326 
240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim jelenie zhody, parožie – tro-

feje v akomkoľvek vami ponúkanom 
stave (biele, poškodené). Tel.: 0915 
880 297.

RÔZNE
* Prijmem objednávky na rôznofa-

rebné nosnice a morky. Tel.: 0904 162 
755, 742 2540.
* Ponúkam montáž nábytku a po-

kládku plávajúcej podlahy. Tel.: 0915 

matrace. Tel.: 0905 785 457. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabilitá-
cia (masáže, cvičenia, elektroliečba). 
Tel.: 0944 480 185.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez ovoc-

ných stromov a domáce zabíjačky, 
pravé domáce výrobky. Tel.: 0903 575 
612.

KOMPLEXNÉ A ODBORNÉ 
SPRACOVANIE ÚČTOVNÍCTVA, 

MIEZD A DAŇOVÝCH PRIZNANÍ.
Ing. Katarína Mišková – PROFIT.
Tel.: 0917 113 080

Vykonávam zemné výkopové 
práce traktorbagrom

a mini bagrom.
Tel.: 0903 568 972

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995

0908 334 012

Svadobný salón EXCLUZIVE 
Vás pozýva na VÝPREDAJ 
TEXTILU, SVADOBNÝCH 
A SPOLOČENSKÝCH ŠIAT

AŽ DO 80%.
Námesti e SNP v Stropkove. 

Predám motorovú pílu
zn. STIHL 461. Cena dohodou.
Tel.: 0907 315 923

Prenajmem 1-izbový zariadený 
byt v Stropkove.

Tel.: 0915 929 244

Vezmem do prenájmu garáž 
v Stropkove.

Tel.: 0915 905 655

Darujem šteniatka.
Tel.: 0910 200 641

Zváranie AUTO a MOTO 
plastov.

Tel.: 0917 610 097

TOMBALUX.
Tepovanie kobercov, sedacích 
súprav a čaluneného nábytku.
Tel.: 0908 883 404

Stropkovská kapela hľadá skú-
šobňu v SP alebo blízkom okolí. 
Nájom a hmotná zodpovednosť 
je samozrejmosťou. V prípade 
reálnej ponuky: Jan_Berezny@
centrum.sk, 0915 424 256.

Predaj, požičovňa, servis 
záhradnej a lesnej techni-
ky. Jarná akcia – kosačky, 
krovinorezy, maloktrakto-
ry. Viac info. v predajni na 
ul. Hviezdoslavovej 26/17 v 
Stropkove, alebo si kliknite na 
e-shop: www.lumola.sk.
Tel.: 0948 340 038

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915
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Dokedy bude záujem o štúdium nepotrebných odborov?
Na Slovensku je zhruba 280 000 

nezamestnaných, ale podnikatelia 
majú problém s odbornosťou ľudí 
a nezriedka aj s ochotou pracovať. 
Na trhu práce vznikla paradoxná 
situácia – na jednej strane rasti e 
dopyt po mladých ľuďoch s tech-
nickým vzdelaním, na druhej stra-
ne je prebytok absolventov spolo-
čenských vied. Možno teda reálne 
predpokladať, že tu o pár rokov bu-
deme mať množstvo nezamestna-
ných právnikov, žurnalistov, fi lozo-
fov, sociálnych pracovníkov, zati aľ 
čo v praxi budú chýbať kvalifi kovaní 
technici, robotníci a remeselníci. Tí 
vlastne chýbajú už teraz. Počet ab-
solventov odborného technického 
vzdelania neustále klesá a narastá 
počet absolventov humanitného 
vzdelania. Tí potom zapĺňajú úrady 
práce. Potom sa tí to ľudia musia 
preškoľovať a rekvalifi kovať, čo sú 
ďalšie náklady, lebo sú nepoužiteľ-
ní v praxi a vo fi rmách. Každý rok zo 
škôl vychádzajú ti síce absolventov, 
ktorí iba rozširujú rady nezamest-
naných, hoci technické profesie niet 
kým obsadiť, lebo o ne študenti  ne-
majú záujem. Počet žiakov základ-
ných škôl so záujmom študovať na 
stredných školách technického za-
merania z roka na rok klesá. Kým 
v roku 2003 na slovenských školách 
humanitné vedy vyštudovalo 56 
percent a technické odbory 24 per-
cent z celkového počtu študentov, 
v roku 2010 už spoločenské vedy 
ukončilo až 63 percent a technické 

odbory len 18 percent študentov. 
Na slovenských vysokých školách 
v súčasnosti  študuje len sociálnu 
prácu viac ako 16 000 študentov 
a len necelých 6000 informačné 
technológie. Nezáujem o štúdium 
na technických školách, je kriti c-
ký i napriek tomu, že na trhu prá-
ce by absolventi  týchto škôl ľahko 
našli uplatnenie. Predpokladalo sa, 
že trh práce vyrieši dopyt po kon-
krétnych druhoch profesií a teda 
že bude vplývať na záujem absol-
ventov základných škôl o konkrét-
ne učebné a študijné odbory. Opak 
sa stal pravdou. Spoločnosť nako-
niec dospela do stavu, keď na jed-
nej strane zamestnávatelia zápasia 
s nedostatkom kvalitných absolven-
tov učebných a študijných odborov 
technického zamerania a na druhej 
strane je veľa absolventov, ktorí po 
skončení stredoškolského štúdia 
nenájdu uplatnenie. 

Prečo je to tak? Dôvodov je viac 
– zlý demografi cký vývoj, keď ubúda 
detí , nesprávny systém fi nancova-
nia podľa počtu žiakov, čo školy núti  
naberať čo najviac uchádzačov, ale 
aj nevhodný prístup k výberu ško-
ly, pretože žiaci si nevyberajú pre 
svoje ďalšie štúdium odbory, ktoré 
sú potrebné pre trh práce. Dnes si 
každý žiak môže zvoliť, akú školu či 
odbor chce študovať a stredné ško-
ly majú zase voľnú ruku pri voľbe 
odborov, ktoré ponúkajú. Čo teda 
urobiť preto, aby žiaci študovali 
technické odbory? Predovšetkým je 

potrebné si uvedomiť, že už nepla-
tí  vžitá predstava, že moje dieťa sa 
bude mať dobre len vtedy, ak bude 
pracovať v kancelárii niekde na úra-
de alebo v podniku a preto je naj-
lepšou voľbou netechnická škola. 
Dnes už je nad slnko jasné, že naša 
spoločnosť má akútny nedostatok 
technických pracovníkov a remesel-
níkov. Takýchto nenájdete na Úrade 
práce ako nezamestnaných (ak áno, 
tak len z vlastnej vôle). Preto platí , 
že dobrá je tá škola, ktorej absol-
vent sa na trhu práce umiestni bez 
problémov a s dobrým zárobkom. 
Dobrý remeselník a technik si dnes 
vie zarobiť neraz viac ako hociktorý 
vysokoškolsky vzdelaný adminis-
tratí vny pracovník. Len na ilustrá-
ciu – na Slovensku v sektore infor-
mačných technológii chýba zhruba 

40 ti síc informati kov a to aj napriek 
tomu, že priemerný zárobok v pro-
fesiách týkajúcich sa informačných 
technológií je už dnes dvojnásobne 
vyšší ako je priemerný plat v národ-
nom hospodárstve. Ak sa nezmenia 
študijné priority rodičov a ich detí , 
dočkáme sa toho, že potrebné pro-
fesie zaplnia pracovníci z Ukrajiny, 
Rumunska, Albánska a pod. a naše 
deti  budú poberať sociálne dávky .

Každý rodič chce pre svoje die-
ťa to najlepšie, chce ho dobre pri-
praviť na život, aby bol sebestačný 
a spokojný. Vysoká nezamestnanosť 
absolventov škôl nám všetkým na-
háňa strach. Preto je priam životne 
dôležité nasmerovať profesijný zá-
ujem našich detí  tak, aby sa nestali 
klientmi Úradov práce.

Peter Kuľbaga

Staršie žiačky ZŠ Mlynská na volejbalovom turnaji v Gorliciach
V dňoch 16. až 17. 3. 

2016 sa staršie žiačky ZŠ 
Mlynská zúčastnili na 9. 

ročníku medzinárodného volejba-
lového turnaja S. Elmera. Turnaja 
sa zúčastnilo 16 družsti ev z Poľska 
a Slovenska. Turnaj prebiehal vo 
dvoch halách na štyroch ihriskách.

Dievčatá mali turnaj po sobo-
te rozbehnutý veľmi dobre, keď 
mali na svojom konte 3 víťazstvá, 
o.i. aj nad najväčším favoritom tur-
naja Wieliczka A, ktorého porazili 
po skutočne vynikajúcom výkone. 
Prvý nedeľný zápas s družstvom 
Wieliczka B začali dievčatá ako vy-
menené a po tradičných chybách na 
podaní a príjme hladko prehrali 0:2. 
V ďalšom zápase ich čakal neskorší 
víťaz turnaja Sparta Krakow. V tom-
to zápase však už dievčatá napriek 

obrovskej výškovej prevahe súpera 
zabojovali a po pravdepodobne naj-
lepšom zápase turnaja prehrali až 

po trojsetovej dráme 1:2. Prehra ich 
odsunula na treti e miesto v skupi-
ne a na boj o 5.miesto s družstvom 

Sandecja Novy Sadz. Únava a choro-
by sa však podpísali pod prehru 1:2 
a konečné šieste miesto v turnaji.

Turnaj bol dobrou previerkou 
na záverečné boje o postup na MSR 
starších žiačok ktoré sa tento rok 
uskutočnia v Žiline.

Touto cestou sa chceme poďa-
kovať fi rme Stroptel s.r.o. za pomoc 
pri doprave.

Poradie: 1. Sparta Krakow, 2. 
KRS Ekstrim Gorlice, 3. UKS Jedynka 
Tarnów, ..., 6. Mlynská Stropkov

Zostava: M. Šmajdová(ocenená 
hráčka), Z. Konárová, K. Luberdová, 
V. Ternová(najlepšie hráčka druž-
stva), P. Rusnáková, D. Dudeková, 
V. Kertysová, N. Krigovská, D. 
Luberdová

Tréner: M. Haľko
-jl-
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Kam za futbalom?

24. marca o 15.15 hod.: MFK Slovan 
Giraltovce - MŠK Tesla Stropkov
II. liga, starší žiaci – 15. kolo, 24. 

marca o 13.00 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov (A) - FK Humenné
II. liga, mladší žiaci – 15. kolo, 

24. marca o 14.45 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov (A) - FK Humenné
II. liga, starší žiaci – 15. kolo, 24. 

marca o 13.00 hod.: FK Široké - MŠK 
Tesla Stropkov (B)
II. liga, mladší žiaci – 15. kolo, 24. 

marca o 14.45 hod.: FK Široké - MŠK 
Tesla Stropkov (B)

III. liga dospelí – 19. kolo, 27. mar-
ca o 15.00 hod.: MŠK Tesla Stropkov 
- MFK Snina
II. liga, starší dorast – 19. kolo, 24. 

marca o 13.00 hod.: MFK Slovan 
Giraltovce - MŠK Tesla Stropkov
II. liga, mladší dorast – 19. kolo, 

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Spoza zelených stolov
Víťazom medziokresnej stolnotenisovej piatej ligy sa stal ŠŠK 

Centrál Svidník C
Piatkové kolo dalo bodku za medziokresnou dlhodobou stol-

notenisovou súťažou. Posledné kolo neprinieslo žiadne prekva-
penie, takže ani tabuľka sa nemenila z predposledného kola. 
Majstrom v medziokresnej súťaži sa stal znovu Svidnícky Centrál, 

ale tentokrát družstvo C. Po dlhej predlhej dobe sa medailového umiestnenia 
dočkali aj Staškovce, ktoré skončili na druhom mieste. Treti u priečku si vybo-
joval Stropkov Bokša. Posledné miesto v tomto ročníku pripadlo Lužanskemu 
céčku.

ŠŠK Centrál Svidník C - TJ Radoma 14:4 (Petrík 4; M. Kosť 3,5; Kostelník, 
Kosár po 2,5; Vasiľ 1,5 – J.Baran, Pavlišin 2)

ŠŠK Centrál Svidník E- STMK Stropkov Bokša B 6:12 (Kurej 2,5; Mikuš 2; 
Miňo 1,5 – Mitt er, 
Fiľarsky po 4,5; B. 
Bedruň 2; Balaž 1)

TJ Reál 
Svidnička - GS Vyšný 
Hrabovec 12:6 
(Kozák, Klim po 3,5; 
Soľanka , Suvák po 
2,5 – Goč ml. 3; Goč 
st. 2; V. Medvec 1) 

JMC Lužany 
pri Topli B - STOP 
Oľšavka 14:4 
(Tomko 3,5; Sabol, Kočiš , K.Cigán po 3; M.Cigán 1,5 – Harvilko 2,5; Pašeň 1,5) 

ŠM TJ Staškovce - STMK Stropkov Veterán C 11:7 (Palej 3,5; Marti n 
Maliňak, Timan, Hrušč po 2,5 – Mihok 3; Bunda, Rys po 2) 

STO Brusnica - JMC Lužany pri Topli C 13:5 (M. Antoš 4,5; Ľ.Antoš, Štefanišin 
po 3,5; Šteľmach 1; J.Antoš 0,5 – Vavrek, Kosár po 2; Sl. Gdovin 1) 

ŠŠK Centrál Svidník D voľno.
Na piatom, šiestom a siedmom, ôsmom mieste o poradí rozhodli vzájomné 

stretnuti a.
5. - 6. STO Brusnica – JMC Lužany B 11:7
 JMC Lužany B –STO Brusnica 12:6
7. - 8. GS V. Hrabovec – TJ Reál Svidnička 13:5
 TJ Reál Svidnička – GS V. Hrabovec 12:6
O jedenástom, dvanástom a trinástom mieste rozhodla mini tabuľka medzi 

týmito družstvami.
TJ Radoma – JMC Lužany C 13:5
ŠŠK Centrál Svidník – TJ Radoma 6:12
JMC Lužany C - TJ Radoma 10:8
TJ Radoma - ŠŠK Centrál Svidník 8:10
ŠŠK Centrál Svidník – JMC Lužany C 8:10
JMC Lužany C – ŠŠK Centrál Svidník E 7:11
 Body Sety
1. TJ Radoma 6 41:31 
2. ŠŠK Centrál Svidník 6 35:37
3. JMC Lužany C 6 32:40    -ku-

1. Centrál Svidník C 24 19 3 2 302:130 65
2. Staškovce A 24 19 1 4 273:159 63
3. Stropkov - Bokša B 24 18 2 4 298:134 62
4. Centrál Svidník D 24 16 2 6 279:153 58
5. Lužany B 24 15 3 6 277:155 57
6. Brusnica A 24 16 1 7 257:175 57
7. STOP Oľšavka A 24 12 1 11 210:222 49
8. Vyšný Hrabovec A 24 8 2 14 166:266 42
9. TJ Reál Svidnička A 24 9 0 15 184:248 42
10. Stropkov Veterán C 24 3 3 18 152:280 33
11. Radoma A 24 3 2 19 138:294 32
12. Centrál Svidník E 24 4 0 20 143:289 32
13. Lužany C 24 4 0 20 129:303 32

Tabuľka - konečné poradie

Volejbal - mladšie žiačky
V 3. kole fi nálovej sku-

piny Majstrovsti ev oblasť 
Východ mladších žiačok 
v trojkovom volejbale vyces-

tovali hráčky MVK Stropkov B dňa 13. 
3. 2016 do Vranova nad Topľou s cie-
ľom získať prvé body. 

V prvom zápase mladé 
Stropkovčanky dobrou útočnou hrou 
na sieti  ako aj obranou v poli zaskočili 
svojho súpera a s výnimkou zaváhania 
v treťom sete boli lepším a bojovnej-
ším družstvom.

Do druhého zápasu nastúpilo 
družstvo Vranova koncentrovanejšie 
a lepšie zvládlo koncovku prvého setu. 
Družstvo Stropkova spresnilo v sete 
druhom hru na sieti  a jednoznačne ho 

získalo vo svoj prospech. Tretí  set zača-
li hráčky Stropkova sériou nepresností  
na príjme podania, v útoku, čo domá-
ce hráčky naplno využili. Štvrtý set 
mal podobný priebeh, kedy domáce 
družstvo viedlo po chybách na podaní 
a v obrane hosťujúceho Stropkova už 
23:14. Aj keď Stropkovčanky zabojo-
vali a doti ahli stav na 21:23, nakoniec 
to nestačilo a súperkám podľahli.

Výsledky: MŠK Vranov/T.- MVK 
Stropkov A 1:3 (-16, -22, 14, -12), MŠK 
Vranov/T. - MVK Stropkov A 3:1 (21,-
13, 15, 22)

Zostava Stropkov B: Hvozdová Z., 
Polivčáková N., Nemcová N., Vargová 
B. Tréner: Mgr. Alexík P.

-pa-

Príďte sa prebehnúť na Veľkonočnú desiatku
Stropkovský Klub bežcov pozýva širokú verejnosť na 

štvrtý ročník nesúťažného behu Veľkonočná desiatka. 
Štart i cieľ nesúťažného rekreačného behu je na stropkov-
skom námestí . Trasa vedie cez ulice Hlavná a Chotčanská 
do obce Chotča, kde je po piati ch odbehnutých kilomet-

roch naplánovaná krátka prestávka s občerstvením. Štart oddychového 
podujati a je v sobotu 26. marca o 12.00 hod., zraz účastníkov je o 11.45 
hod. na Námestí  SNP. Všetci ste srdečne vítaní.    -šk-

Volejbal - staršie žiačky
V sobotu 12. 3. 2016 

vycestovalo družstvo MVK 
Stropkov B do Prešova, kde 

odohralo ďalšie kolo Majstrovsti ev ob-
lasť Východ vo volejbale starších žia-
čok proti  družstvu Dobré zo Slovenska 
Prešov, ktoré sa pohybuje na posled-
nom mieste v tabuľke. Stropkovčanky 
boli technickejším družstvom, domi-
novali vo všetkých herných činnosti ach 
aj keď herným prejavom a nasadením 

trochu sklamali. Napriek tomu mali 
obidva zápasy pod kontrolou a domov 
si priviezli plný bodový zisk. 

Výsledky: DZS Prešov - MVK 
Stropkov B 0:3 (-9, -10, -9), DZS Prešov 
- MVK Stropkov B 0:3 (-11, -16, -11)

Zostava družstva: Pariláková A., 
Tchirová N., Andrejovská L., Zajtková 
M., Hnátová N., Fečková N., Volčková 
L., Dzurjová B.

Tréner: Mgr. Alexík P.  -pa-

V 17. kole Majstrovsti ev oblasť 
Východ vo volejbale starších žiačok 
privítali hráčky MVK Stropkov B na do-
mácej palubovke momentálne druhé 
družstvo súťaže ŠK Komenského 
Svidník.

V prvom zápase mladé 
Stropkovčanky ťahali za kratší koniec 
aj keď kvalitou bol tento duel na dob-
rej úrovni. Bojovalo sa o každú loptu, 
no veľký počet pokazených podaní 
a chýb na príjme podania ako aj na pri-
hrávke, nedovolil hráčkam Stropkova 
hrať útočnejšie. Svidníčanky tak zvíťa-
zili v pomere setov 3:1.

V druhom zápase úvodného setu 
domáce hráčky nezvládli jeho dra-
mati ckú koncovku. Druhý set boli 
Stropkovčanky útočnejšie a získali ho 
vo svoj prospech. V ďalšom sete domá-
ce hráčky poľavili v koncentrácií a sé-
riou chýb na podaní ako aj v obrane 

set nakoniec strati li. Zlý vstup mali 
Stropkovčanky v sete štvrtom, kedy 
prehrávali 4:11, potom 11:17 a 15:21 
a zdalo sa, že sa zopakuje výsledok pr-
vého zápasu, no veľkou bojovnosťou ho 
dokázali otočiť a zabojovať o víťazstvo 
v tajbrejku, čo sa napokon aj podarilo. 

Veľké poďakovanie patrí fanúši-
kom domáceho družstva, ktoré počas 
obidvoch zápasoch neustále povzbu-
dzovali a vytvorili skvelú volejbalovú 
atmosféru.

Výsledky: MVK Stropkov B 
- Svidník 1:3 (-17, 25,-13, -19), MVK 
Stropkov B - Svidník 3:2 (-23,19,-19, 
23, 12)

Zostava družstva: Bujdošová M., 
Pariláková A., Tchirová N., Vaškaninová 
L., Andrejovská L., Zajtková M., 
Hnátová N., Fečková N., Volčková L., 
Dzurjová B.

Tréner: Mgr. Alexík P.  -pa-

TOP 32 stolných tenistov
Ondavský oblastný stolnoteni-

sový zväz v spolupráci s JMC Lužany 
pri Topli usporiada záverečný turnaj 
32 najúspešnejších stolných tenis-
tov štartujúcich v medziokresnej pia-
tej lige o „Putovný pohár predsedu 
OOSTZ“. Podujati e sa uskutoční v pia-
tok 1. apríla 2016 v kultúrnom dome 
v Lužanoch pri Topli. Prezentácia je 
od 16.00 do 16.30 hod. Priebeh tur-
naja: prvý stupeň skupiny, druhý stu-
peň KO–systém. Právo štartu dole 
menovaní tridsiati dvaja hráči s pod-
mienkou, že potvrdia svoju účasť do 
utorka 29. marca 2016 do 13.00 hod. 
predsedovi zväzu Kurečkovi na tel. 
č. 0905 977 842. Po tomto termíne 
účasť pre týchto hráčov už bude na 

turnaji nemožná, lebo budú oslovení 
dole menovaní náhradníci.

Zoznam hráčov umiestne-
ných do 32. miesta: Kosár, Petrík, 
Kostelník, Antoš, M. Kosť, Kurej, 
Nemec, Štefanco, Ivančo, Vasilenko 
Vl. (ŠŠK Centrál Svidník), Pašeň, 
Mulik, Šafranko (STOP Oľšavka), 
Bedruň B., Bedruň J., Mitt er, Fiľarsky 
(STMK Stropkov) Antoš M., Antoš Ľ., 
(Brusnica), Cigan Mir., Cigán K., St. 
Kočiš, Ľ. Kosár, Tomko, Sabol (Lužany 
pri Topli), Maliňak Marti n, Hrušč, 
Timan, Gojdič, Palej, (Staškovce), Goč 
ml. (V. Hrabovec), Baran J.(Radoma).

Náhradníci nasledujúci po poradí: 
Kozák, M. Soľanka, Mihok, Fečko, Klim, 
Noga, Vavrek, Vasiľ, Bunda, Pavlišin.
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Vyšné Opátske – Stropkov 3:1 (1:0)
V šlágri kola sa 

stretli treti e a štvrté 
mužstvo priebežnej 
tabuľky. V prvom 
polčase mali viac 
z hry domáci, kto-
rých poháňal dopre-

du aj silný vietor. Vyšné Opátske 
hrozilo najmä z viacerých štandard-
ných situácií, po jednej z nich hla-
vičkoval domáci útočník do žrde 
Mydlovej brány. Na opačnej strane 
robil problémy obrancom rýchlo-
nohý Bunda, svoje akcie však nedo-
ti ahol do úspešného konca. Po šty-
ridsiati ch minútach hry sa domáci 
dočkali vedúceho gólu. Na rohový 
kop z kopačky Turczyka si nabehol 
najlepší strelec Vyšného Opátskeho 

Radovan Bandžuch a z vnútra päťky 
rozvlnil sieť. Po zmene strán nastúpili 
Stropkovčania s odhodlaním vyrov-
nať, domáca obrana však pracovala 
spoľahlivo a nepúšťala hostí  do váž-
nejších príležitostí . Naopak, do stre-
leckej listi ny sa zapisovali opäť hráči 
treti eho mužstva tabuľky. Na 2:0 pre 
domácich zvýšil po centri z priame-
ho kopu zase Bandžuch, ktorý ten-
tokrát prekonal Mydlu hlavičkou. 
O dve minúty neskôr pridal po kom-
binačnej akcii ďalšiu gólovú poistku 
krížnou strelou k žrdi hráč širšieho 
kádra VSS Košice Mojmír Trebuňák. 
Od tohto momentu sa v útoku za-
čali presadzovať aj Stropkovčania, 
ich tlak však prišiel neskoro. Po 
prudkej plachti acej strele Dominika 

Teraza z dvadsiati ch metrov 
brankár Pella vyrazil loptu pred 
seba a dobiehajúci Erik Burcák 
znížil presnou dorážkou stav 
na 3:1. Onedlho nato bol blíz-
ko ku gólu aj striedajúci Dávid 
Polaščík, jeho strelu pod brvno 
z vnútra šestnástky však Pella 
bravúrnym zákrokom vytlačil na 
roh. V 88. minúte sa v sľubnej 
príležitosti  ocitol aj dvojgólový 
strelec z minulého kola Dominik 
Teraz, po šikovnej kľučke Mariána 
Dolutovského a následnom centri 
však Teraz hlavou minul.

Hráči Stropkova by chceli aj to-
uto cestou poďakovať hŕstke fanú-
šikov, ktorá vycestovala za svojím 
mužstvom necelých 100 kilometrov 
a hlasitým povzbudzovaním hnala 
Stropkovčanov dopredu. Ani za ne-
priaznivého stavu 3:0 sa neotočili 

Tabuľka
1. Krásna 18 15 2 1 44:12 47
2. Lipany 18 13 3 2 34:11 42
3. Vyšné Opátske 18 11 3 4 38:15 36
4. Stropkov 18 9 1 8 35:30 28
5. Bard. Nová Ves 18 8 3 7 34:24 27
6. Giraltovce 18 8 3 7 25:26 27
7. Veľké Revišti a 18 7 5 6 21:17 26
8. Pušovce 18 7 5 6 17:16 26
9. ŠK FUTURA 18 7 4 7 26:26 25
10. Snina 18 6 5 7 19:21 23
11. Vranov n/T 18 7 2 9 18:26 23
12. Plavnica 18 5 5 8 14:19 20
13. Sabinov 18 5 3 10 21:24 18
14. Prešov 18 4 3 11 17:28 15
15. Trebišov 18 3 3 12 11:49 12
16. Moldava n/B 18 3 2 13 14:44 11

chrbtom a naďalej povzbudzovali, 
za čo sú im hráči veľmi vďační.

Gól: 83. Burcák
Žk: Petrišin, Pavlík
Zostava: Mydla- Bochin, Pavlík, 

F. Špak, Petrišin (81.Sivák)- Bunda, 
M. Dolutovský, D. Teraz, Poľák 
(61. Danko), E. Tabiš (76. Dávid 
Polaščík)- Burcák.

-eb-
Gymnazisti nezaváhali

Predposledné kolo 4.ligy družsti ev bolo v znamení klubového 
derby. Oba tí my nenastúpili v najsilnejších zostavách ale aj tak fa-
voritom zápasu boli domáci. Zápas rozhodli prvé tri šachovni-

ce a kombinačnou hrou bodovali Radoslav Paňko, Kamil Butala a Matúš 
Kotora, remízy pridali Terézia Paňková a Tibor Kotora. Podobne ako minulý 
rok, sú s plným počtom bodov jasným víťazom súťaže už pred záverečným 
kolom.

Gymnázium Stropkov – ŠK Svidník 4,0 : 1,0
Tento víkend sa uskutočnil aj víkendový turnaj v Prešove. V rámci prí-

pravy na majstrovstvá Slovenska sa ho zúčastnil aj Eduard Paňko. Hralo sa 
kruhovým systémom na sedem kôl. Edo hral v skupine s najvyšším rati n-
govým priemerom ako šiesty nasadený. Úvod turnaja mu veľmi nevyšiel. 
Neskôr sa mu aspoň podarilo poraziť prvého nasadeného hráča a v koneč-
nom poradí skončil na úrovni nasadenia (6. miesto). 
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Šachové krúžky:
CZŠ sv. Petra a Pavla, štvrtok, 14:30 hod.
Bývalé CVČ pri ZOO, piatok, 16:30 hod. 
Akcie:
01.04. Okresné kolo základných škôl, bývalé CVČ pri ZOO, 11:30 hod.
02.04. Žiacka liga Prešova
03.04. Treti a liga, ŠK Soľ - ŠK Stropkov+Svidník

ŠACH

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Stropkovčanky zatiaľ na druhom mieste
Žiačky športových tried 

ZŠ Mlynská pod hlavičkou 
MVK Stropkov začali boje 

o postup na MSR v 4-kovom volej-
bale na domácej pôde. Do fi nálovej 
skupiny medzi 4 najlepšie družstvá 
skupiny Východ postúpili po výbor-
ných výkonoch v základnej skupine.

Finálovú skupinu začali dievčatá 
nešťastne, keď s najväčším favoritom 
MVK Snina prehrali 1:2 po nevyuži-
tých dvoch matchbaloch v druhom 
sete. V zápase však podali najlepší 
výkon na turnaji. V ďalších zápasoch 
príkladne zabojovali a družstvá Sp. 
N. Ves a Svidník po dramati ckých zá-
pasoch porazili 2:1. Utvorili si dobrú 

východiskovú pozíciu pred ďalším 
turnajom, ktorý bude vo Svidníku. 
Turnaj mal výbornú divácku kulisu 
utvorenú aj rodičmi a fanúšikmi zo 
Sniny, Svidníka a Sp.N.Vsi. V búrlivej 
atmosfére dievčatá ukázali narasta-
júce volejbalové umenie.

Priebežné poradie: 1. Snina 
8b, 2. Stropkov 5b, 3. Sp.N.V. 3b, 4. 
Svidník 2b

Zostava: D. Luberdová, A. 
Juhasová, S. Bartkovičová, Z. 
Hvozdová, I. Žihalová, T. Jurková, 
A. Tarabčaková, L. Homzová, S. 
Bednáriková

Tréner M. Haľko
-mh-

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ: 
Zamieta žiadosť FK Sitníky o prelo-

ženie zápasu 26.kola Sitníky – Lomné 
(nesúhlas Lomného) 

DK OOFZ:
Zamieta žiadosť hráča J. Ivana – 

FK Kalnište o odpustenie zvyšku tres-
tu, poplatok 10,- €

KR a DZ OOFZ:
6. liga – dospelí – 15.kolo – 

27.3.2016 o 15.00 hod.:
Chotča – Breznica (Vateha, 

Suchanič Marti n, Suchanič Kristi án 

Úradná správa č. 22 zo 
dňa 17. marca 2016

- Feč)
Stročín – Tisinec (Suchanič Ľuboš, 

Czech, Fedorkovič - Mackanin)
Kuková – Lúčka (Špak, Černiga 

- Palička)
Rovné – Mesti sko (Bodnár, Šugár 

- Lipinský)
Lomné – Kalnište (Hubáč, Kočiš, 

Pacák - Holub)
Radoma – Miňovce (Dovičák, 

Kaščák - OOFZ)
Sitníky – Hrabovčík (Brendza, 

Cupák, Majurník - Burcák)
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Mládežnícky futbal
Starší dorast:

Stropkov – Snina 6:1 (2:1)
G: Vrábeľ 5, Jaselský
Zostava: Mulík- M. 

Lipák, Zápotocký, Belina, Mitruška- 
Jaselský, Veselý, Vaško (74. Vaňko), 
Batf alský (69. Kapa)- Vrábeľ, Haško

Stropkov – Snina 1:0 (0:0)
G: Jesenský
Zostava: Rusinko- S. Tabiš, 

J. Lipák, Jesenský, Labanc (58. 
Ceperko)- Fečo, Berežný, Preksta 
(46. Moskaľ), Gombár (79. Jakubov)- 
Hančák, Bedruň.   -eb-

Staršia prípravka nezahanbila
Dňa 18. marca sa 

v mestskej športovej 
hale v Humennom usku-
točnil Veľkonočný tur-

naj starších prípraviek v kategórii 
U11. Turnaja sa zúčastnili domáce 
družstvá Humenného U-10 a U-11, 
Snina, Janočko Academy Košice, 
Michalovce a Stropkov. Naši chlap-
ci obsadili pekné štvrté miesto, keď 
dva zápasy vyhrali, dva prehrali a je-
den remízovali. Poďakovanie patrí 
nielen samotným hráčom, ale i ro-
dičom, ktorí ochotne na vlastných 

autách zabezpečili bezplatne do-
pravu na turnaj. Náš klub repre-
zentovali tí to hráči: Adam Čurilla, 
Dominik Veselý, Jakub Biľ, Lukáš 
Ivančo, Kevin Petrus, Matej Petrik, 
Tibor Veselý, Šimon Nemec, Šimon 
Fatľa, Oleg Druga, Gabriel Čonka 
a Oliver Ripper.

Jednotlivé výsledky: Stropkov 
- Janočko Academy Košice 1:4 
(Druga), Stropkov – Snina 2:2 (Biľ, 
Druga), Stropkov – Michalovce 0:4, 
Stropkov – Humenné U10 2:0 (Biľ 
2), Stropkov – Humenné 4:1 (Druga 
2, Biľ, Veselý D.)
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

12. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 21.3. - 24.3. —————
12. 2016 ————— —————      25.3. ————— ————— ————— —————
12. 2016 ————— ————— —————      26.3. ————— ————— —————
12. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— —————       27.3.
13. 2016 ————— —————      28.3. ————— ————— ————— —————
13. 2016 29.3. - 3.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
14. 2016 ————— ————— —————  —————   4.4.- 10.4. ————— —————
15. 2016 ————— ————— 11.4.- 17.4. ————— ————— ————— —————
16. 2016 ————— ————— ————— 18.4.- 24.4. ————— ————— —————
17. 2016 —————  25.4.- 1.5. ————— ————— ————— ————— —————
18. 2016 ————— —————  2.5.- 8.5. ————— ————— ————— —————
19. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 9.5. - 15.5.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

RIADITEĽSTVO ZÁKLADNEJ ŠKOLY MLYNSKÁ 697/7, 
STROPKOV oznamuje, že SLÁVNOSTNÝ ZÁPIS žiakov 
do 1. ročníka ZŠ na školský rok 2016/2017 sa uskutoční 
10. apríla 2016 (nedeľa) o 14.00 hod. v telocvični základ-
nej školy.

K zápisu je potrebné priniesť rodný list dieťaťa a ob-
čiansky preukaz zákonného zástupcu. Ak sa nemôžete zúčastniť slávnost-
ného zápisu v uvedený deň, zápis budeme realizovať v termíne už od 
1. 4. 2016 do 30. 4. 2016 v kancelárii školy.

Zápis do ZŠ Mlynská

Milí rodičia predškolákov, oznamujeme Vám, že zá-
pis do 1. ročníka Základnej školy, Konštantí nova 1751/64, 
Stropkov sa uskutoční od 4. apríla 2016 (pondelok) do 
8. apríla 2016 (piatok) v I.A a I.B triede/prízemie školy 
od 13.30 – 17.00 hod. Po tomto termíne zápis pokračuje 
do 30. apríla 2016 v kancelárii školy.

Pri zápise je potrebné doložiť občiansky preukaz zá-
konného zástupcu a rodný list dieťaťa.

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Konštantínova 1751/64, Stropkov

Program
Program
Program

Kino Kino
Kino Kino
Kino Kino

KINO
STROPKOV

V priestoroch divadelnej sály OŠK MsÚ

Zápis do 1. ročníka na cirkevnej škole
CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamuje rodičom, že zá-

pis detí  do 1. ročníka v školskom roku 2016/2017 sa usku-
toční v dňoch od 4. do 8. apríla 2016 v čase od 13.00 do 
16.00 hod. v budove školy na Hrnčiarskej ulici č. 795/61, na 
2. poschodí v 1.A triede. Po tomto termíne zápis pokračuje 
do 31. apríla 2016 v kancelárii školy len v prípade voľného 
miesta. Do školy je možné zapísať dieťa bez ohľadu na jeho 

príslušnosť do školského obvodu a na jeho vierovyznanie, rodičia však mu-
sia súhlasiť s výchovným programom školy.

Pri zápise je potrebné predložiť rodný list dieťaťa a občiansky preukaz 
zákonného zástupcu. Viac o škole sa dozviete na www.czsstropkov.eu a na 
facebooku CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov.

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Hrnčiarska v Stropkove
Riaditeľstvo ZŠ, Hrnčiarska ul. (I. ZŠ), oznamuje, že zá-

pis do 1. ročníka na školský rok 2016/2017 sa uskutoční 
v dňoch od 4. do 8. apríla 2016 v čase od 13.00 hod. do 
16.00 hod. v budove školy ZŠ Hrnčiarska ul. č. 795/61.

K zápisu je potrebné priniesť občiansky preukaz zákon-
ného zástupcu a rodný list dieťaťa. Zápis je bez poplatku. 

Od 11. 4. 2016 zápis pokračuje v kancelárii školy.
Viac informácií o škole na www.zshrnciarskastropkov.edupage.org.sk

Základná škola na Hrnčiarskej ul. v Stropkove
Vás pozýva na

„Deň otvorených dverí“
dňa 22. 3. 2016 v čase od 14.00 hod.

v priestoroch školy
Viac informácií o škole na internetovej stránke:

www.zshrnciarskastropkov.edupage.org


